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1 

ANTECEDEN TES 

Se profesionalizó el Licenciado en Uontadurf en Mxico, por lo neceni 

dad de llevar un control sistematizado y oruen lo en el sector comer - 

cial, corno consecuencia del oesarrollo económico del Pais y el crecí - 

miento de sus empresns, se ha hecho imprescindible el Licenciado en --

Contaduría en la vida económica y social. 

°recias al'plan de estudios ,tte rige la preparación y enseflanzn. del --

Licenciado en Contaduría, abarca campos .lue antiguamente eran cubier-

tos 

 

por otras profesiones, como Economistas y Abogados, etc. 

Tiene diferentes funciones ci-lo est 

a) Preparación le la lnformpnidn financiera "Contabilidad. 

b) Preparación ae los cost,q de producción "Presupuestos" 

c) Análisis y conclusiones de la información financiera "Auditoria", etc 

Todo lo antes mencionado se engloba en la contabilidad y ha ayudado a - 

Ion empresarios nacionales e internacionales, a formarse un criterio 

amplio ,y esto trae como tarea la necesidad de hacer loe registros, reví 

Rulos y dar información financiera pura su buena utilización. 

Actualmente no sólo el particular en quien requiere loa servicios del-

Licenciado en Contaduría, sino que, a raíz del Decreto del 21 de abril 

de 1959, que creó la Dirección de Auditoría Pincel »cloral, el poder - 

ejecutivo también requiere de los servicios del Licenciado en Contadu-

ría. 

La expresión de la opinión profesional del auditor externo respecto --

a los estados financiaron de una empresa, como resultado de un examen-

realizado, con las tdcnicas de auditoría y conforme e lea norman de --

auditoria generalmente aceptadas, para el mejoramiento de le. nctividad 

profesional. 



• 

EiTiODUIXILN 

hh la actwdidpd, el Licenciado en Contaduría representa un elemento 

bdeice en el. desarrollo comercial, ea por eso ,,ue un gran ndmero --

ie ntcu, corwi,ler,n como indispensable el Licenciado en Uontedarfa-

con un elemento ¡ue los oriente y les haga conocer su situación finan 

ojera en un momento determinado. 

Todo esto con la finalidad de proporcionar a los empre sanos, infor-

mación clara, oportuna y fehaciente de la situación que guarda la --

comercialización, para que se adopten las medidas necesarias y se --

tomen Las decisiones más convenientes para el buen funcionamiento y-

el logro de los objetivos de toda entidad económica. 

Ahora bien, considerando que la información que el Licenciado en ---

Contaduría proporciona a loe empreearioe, al pdblico en general y a 

las autoridades fiscales, no es una certificación, sino una informa 

oión razonable y no exenta de errores; se he desarrollado, dentro - 

de la Licenciatura en Contaduría, un área muy importante;. la Audito-

ria, que es una de lea actividades más importantes del Licenciado - 

en Contaduría. 

La auditoria externa es el e'xamen que se practica en loa libros, --

registros, documentos y bienes de una entidad con el fin de determi 

nar la razonabilidad do la situación financiera que guarda la empre 

ea y proporcionar medidas con tendencias a la superación de la misma. 

La auditoria se practica preferentemente a los denominados Estados - 

Financieros básicos, como lo son: el Balance General, el Estado de - 

Resultados y el Estado dé Variaciones en las cuentas del Capital Con 

table, entendiendo a una serie de normas y procedimientos que el pro 

fesional de la materia debe conocer y saber aplicar durante el curso 

de su examen. 



DEVDICICNES 

AUDITOMIA: 

El tórmino Auditoría, como se llama comimmente al examen de estados 

financieros que el Licenciado en Contaduría llave a cabo, tiene --

como finalidad formular la opinión sobre la presentación razonable-

y equitativa de la situación financiera y de loe resultados de las-

operaciones. 

MEMORIA: 

Es una técnica especial basada en un sólido conocimiento de la conta 

bilidad, en una serie de procedimientos sujetos a ciertas reglas y - 

en la realización de ciertas pruebas. 

( Luis Ruiz de Voleen. Auditoría Práctica, México, Editorial Banca 

y Comercio, página 5). 

AUDITORIAt 

La auditoria puede conceptuarse en términos, como la revisión y la - 

supervisión sistemática de una actividad o grupo de actividades. 

Al amparo de este concepto, se puede concluir que la realización de-

la auditoria no es privativa de una profesión especifica, dado que - 

en función a la especializacién de las actividades, ee requirirá ---

en consecuencia de profesiones especializadas; sin embargo, circuns-

cribiéndonos a que esta técnica se utiliza preferentemente dentro --

de entidades putlicae o privadas, eu concepto y características han-

tomado una definición y una estructura tal, gas permita su perfecta-

identificación. 

( Alfredo Adam Adam. La Auditoria Interna Pdblica tZderal, México. 

Editorial Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.U, página 



;:e el examen compresivo y constructivo de la estructura de organiza 

ci6:1 de una empresa, inn%itucidn, sección, de gobierno, o cualquier 

parte ue una entidad, en cuanto a sus planee y objetivos, sus métodos 

y controles, eu forma y operación y sus facilidades humanas físicas. 

( Alfredo Adam Adam. La Auditoría Interna i'éblica iederal, México, 

Editorial instituto Mexicano de Contadores bíblicos, A.C, página 17j. 

aUJITWIA OPERACluiiAL: 

Consiste en el examen de las áreas de operación do una empresa, insti 

tución, sección de gobierno o cualquier parte de una entidad para de-

terminar si ese tienen los controles para operar con eficiencia, te - 

viendo a la disminución de costos para.  incrementar la productividad. 

( Alfredo Adam Adam. La Auditoría Interna Pdblica ?adora], México, 

Editorial Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A.C, página 17). 

AUDITORIA INTERNA, 

Es aquella que se realiza dentro del ámbito de una organización o --

entidad, .para dar servicio a la misma y es realizada por personal --

que depende económicamente de dicha entidad. Aun cuando exista depon 

denota económica, es requisito indispensable mental y jerárquica de-

parte del citado personal para que este tipo de auditoría pueda cum-

plir con sus objetivos. Se ha identificado atromáo de la experiencia 

que dentro de esta área Be maneja normalmente la auditoria de estados 

financieros y muy eepeoialmente también la auditoria operacional, 

( Alfredo Adam Adam. La Auditoría Interna Pdblica Federal, México, 

Editorial Instituto »ricen° de Contadores Pdblicos, A.0 página 18 y 

19). 



OBJETIVO; 

El objetivo del ex.men de estados financieros, es rendir una 

opinión profesional independiente sobre la rasonabilidad con 

que éstos presentan la situación financiera y los resultados 

de las operaciones de In empresa, de acuerdo con principios-

de contabilidad aplicados sobre bases comparables. 

due finalidades son: 

a) Revisar y analizar lan cifran de los estados financieros•. 

Este es uno de los principales• objetivos, que realizándolo - 

mediante normas y procedimientos, adecuados, le en de gran - 

utilidad al auditor para rodar expresar una opinión. 

b) devisar que se cumplan los principios de contabilidad. 

Ss decir, que el auditor debe poner especial atención en ---

cuanto a la preparación de los estados financieros, para que 

se cumpla con loe principios que correspondan. 

o) Verificar que revelen la verdadera situación de la empresa. 

Seto se refiere a que adn cuando la situación de la empresa sea 

deficiente, la informaoión sea veraz, es decir, que revele los 

efectos de la inflación de las operaciones realizadas por la - 

empresa, tanto en la situación financiera como en sus resulta-

dos. 

d) Istudiar, evaluar los sistemas de control interno. 

Es de vital importancia, ya que dependerá del grado de confiabi 

lidad que tenga el auditor, el que alcance de los procedimien-

tos para su revieida sea mayor o menor. 



:1 	 ,,C.SPTADOS 

ErirluAb: 

Es la actividad económica realizada por entidades identificables, las 

duo constituyen combinaciones de recursos humanos naturales, técnicos 

y de capital coodinados por una autoridad que toma decisiones encamina 

das a la consecución de 1,s fines de la entidad. 

A la contabilidad, le interesa identificar la entidad que persigue --

fines económicos particulares y que es independiente de otras entida-

des. 3e utilizan para identificar una entidad dos criterios. 

a) Conjunto de recursos destinados a satisfacer alguna necesidad so-

cial con estructura y operación propias. 

b) Centro de decisiones independiente con respecto al logro de fines-

específicos, ee decir, a la satisfacción de una necesidad social. Por 

tanto la personalidad de un negocio es independiente de la de sus ---

accionistas o propietarios y en sus estados financieros sólo deben - 

incluirse los bienes, valores, derechos y obligaciones. La entidad --

puede ser una persona física, una persona moral o una combinación de-

varias de ellas. 

dEALIZACION: 

Nos menciona que las operaciones deben ser registradas, cuando se --

consideren plenamente realizadas: cuando se obtengan transformaciones 

internas que modifiquen la estructura de sus recursos o sus fuentes. 

Se refiere al objetivo que tiene la contabilidad financiara de cuan- 

tificar las operaciones 	realiza una entidad económica, mediante-

los registros y asientos contables que diariamente realiza, cuando: 

a) Efectós operaciones con otros entes económicos o empresas como por 

ejemplo: le vende, ]e compra, etc. 

b) Han tenido lugar transformaciones internas que modifican las eetruc 

tura de recursos o de sus fuentes., por ejemplo: la transformación de-

una materia prima en un producto terminado. 



i y  

e) han ocurrido eve~ -cosómlc 	 Isrisr,s3,-,  

is las opernciono:,  do Aetn y cuyo efecto auele euantificarre ra::cna- 

blemente 	t4rsines monetertoe, ,er eje!:,,P.,: el e,x111;:,  de eedzI,  --- 

ouqUisitivo 1' 1:: monean provocado por lo inflaeión, uso develuncH6n 

del peso mexicano frente 3 atrae mone,las, et.e, 

vi..D1WaY 

t;s necesidad ae escocer los rolultgdor ne orar acida y le :;itusción - 

financiera 4e la entickai que tiene une ,YistFncin continua y obliga-

n dividir su vida en períodos convencionnles, 1,:ss cortos y gastos de 

be identificarse en los ingresos que originaron independientemente - 

de la fecha en que .cebe pagar, cualluier información debe de indicar 

el periodo a que re refiere. 

Debe fijarse un periodo para hacer un "corte convencional" y medir --

los recultadoe obtenidos con los esperados pera tomar decisiones co - 

rrectivae, tomando como base la informncién financiera que se produz-

ca, cuidando que en ese periodo los coeton y gastos, se identifiquen - 

con el ingreso que generaron, indeuendientemente de que a esa fecho - 

se hayan pagado o no, 

VáLvIt HllITORICO ORIGINAL: 

Las transacciones y eventos económicos en la contabilidad Se cuantifi 

can y se registran segdn la existencia de efectivo que se afectan o - 

eu equivalente o In estimación razonable que de ellos se haga al momen 

to que se consideren realizndos contablemente. 

De acuerdo con este principio cuando In entidad realice operncioes se 

registrarán ,n loe asientos contables, 	i;án loe cantidades de dinero 

que se afectán, su equivalente n eetimacién calculnde que ,,, su fecha-

se efectóe, es .tecir, la cantidad de dinero que se pegue por le compra 

le un bieni la realización de un ,acto o ln obtención de un ingreso,- 



de r gietro 	ri es a cr4dito 1,,e calculará o estimará 

zu importe en ,)eson par,  registrare, 

blUOCiu. 

La entidad se presume en existencia permanente, salvo especificación 

en contrario, por Lo cjie las cifras de los estados financieros repre 

cantan valoren históricos o !zonificaciones sistemáticamente obtenidos, 

cuando las cifras representan valores e-timados de liquidación deberá 

especificaras claramente y sólo deberán aceptarse rara información -- 

general cuando la entidad esté en liquidación, 

Hate principio da por hecho que la empresa está en permanente realiza 

ción de operaciones o transacciones, en caso contrario, deberá aclarar 

se en la información financiera que se produzca, por ejemplo, ni la — 

empresa entra en liquidación deberá ponerse esa palabra seguida al --

nombre do lu empresa. 

DUALIDAD BOONOMICAt 

A todo cargo corresponde un abono y se cohetituyent 

a) Los recursos de loe que dispone la entidad para la realización de—

sus fines. 

b) La fuente de dichos recursos que a su vez son las especificaciones 

de los derechos que sobre loe mismos'exinten considerados en su con —

junto. 

Este principio se basa en que toda inversión o derecho, propiedad de—

la empresa, necesariamente tiene una fuente u origen, que provee a la 

entidad de dichos recursos, que pueden ser interna cuando los activos 

son aportados por los accionistas y externa cuando son proporcionados 

por los acreedores. 

Rete principio tiene su origen en lo que se conoce como "partida doble", 



dWEIAUION SUYIGI4TE 

La información y todas las reve1.9ciwo en loa estdos fin,neiero le 

considera como razonable suficiente a menos que 	indiquen lo contra 

rio en el dictamen. 

La información y todas las revelaciones en loe ratluos financieros --

debe contener su forma clara y compresible todo lo necerario para tlz 

gar los resultados de operación y la situación financiera de la entidad. 

Uonsinte en hacer que la inforracidn contenida en los estados l'innneie 

ros de la empresa se acompañe de notas y otros anexos que contengan en 

forma clara y compresible todo lo necesario para juzgar los resultados 

de operación y situación finanbiern de la entidad, 

IEPOUTAnUlA DELATIVA 

Le información que ampare en los estados financieros debe mostrar loe 

aspectos important.s de la entidad, tnnté para efecto de los datos que 

entran al sistema de isformación contable como para la información re 

sultnnto de su operación, se debe equilibrarel detalle y multiplicidad 

do los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la informa-

ción. 

Debe incluirse en la información financiera loe aspectos mds importan-

tes do la empresa, para que pueda cumplirse con el requisito de utili 

dad y que cumpla con la finalidad propuesta. 

COMPARABILIDAD 

Establece las normas contables para lograr una mayor relación de --- 

cuantificación, con bases consistentes y así poder tener objetividad 

de la información contable. 

Este principio previene que debe prepararse In información financiera 

utilizando los mismos procedimientos de cuantificación lae mismas po- 

lízicaa, loe mismos criterios de un ejercicio a otro, para ser válida 

mente comparables entre si y con los estados financieros de otras enti 
dados. 



Los puntea del código de ática profesional son los eiguientesi 

a) S1 Licenciado en Contaduría asociará para ejercer la profesión -- 

pero ostentando su responsabilidad personal ilimitada. ( Por lo tanto, 

no hay manera de echarle la culpa do algunas situaciones al socio). 

ImOinS1LNAL: 

in el momento que un profesional deje de actuar conforme a las nor-

mas de ética que le ha marcado su propia profesión, en ese momento-

deja de serlo. Y no sólo deja de ser profesional, sino que está de-

rribanuo todos loa conceptos que se enumeran anteriormente, ¡n el - 

caso del Licenciado en Uontawiría, hay que tener presentes los prin 

cielos que el código de ética profesional señala en las relaciones-

con la clientela. 

a) Conocer a foado los problemas de la empresa. 

b) infundir confianza al cliente en cuanto a la obligación de guardar 

el "sigilio" profesional. 

o) 3e podrán hacer consultas a otros colegas, sin revelar nombres --- 

de las empresas o alienten de que se trate. 

d) se debe aceptar o rechazar wi futuro cliente, teniendo en cuenta - 

tanto a la persona que lo solicité, como a la preparaCión técnica del 

Licenciado en Contaduría que prestará el servicio. 

e) Se deberán fijar honorarios ein que sea ese el fin principal. 

Cualquier profesionista necesita para triunfar la confianza en el mis 

mo y de sus clientes, sin embargo para el Licenciado en Contaduría Ya 

confianza es de un especial significación y deberá contar no sólo con 

la de los clientes, sino, además con la do inversionistas, acreedores, 

y otros terceros que se apoyarán en el informe del auditor. Setas ter 

ceras partes, usualmente no tienen relación personal con el Licenciado 

en Contadurfa que emite el dictamen. 



b) El Licenciado en Contaduría no pour5 competir on ,xecio con 

Bus colegas en el método llamado de concurso; ( nos justifica-

cuando decimos que el Licenciado en Contaduría no es un Vende-

dor, es un profesional). 

c) El colega .itto sea llamado por otros colega para prestar un-

servicio especial y temporal en equipo con otro, el yue es lía 

mado, debe respetar la propiedad y derecho del trabajo que se-

le ha encomendado, 

d) Los Licenciados en Contaduría se abstendrán de hacer comen-

tarios sobre otro contador, cuando dichos comentarios perjudi-

quen su reputacidni y el prestigio de la profesión en general. 

( Esto se confirma cuando se habla de la responsabilidad con - 

la profesión y sus miembros, que se adquiere el ingresar a la-

profesión). 

e) " Todo Licenciado en Contaduría deberá cuidar sus relaciones 

con sus colegas y las inetituciones que loe agrupan, buscando - 

que nunca e. menoscabe la dignidad de la profesión sino que se-

enaltezca, actuando con espíritu de grupo". 

f) Es recomendable que cuando un Licenciado en contaduría susti 

tuya a otro en su trabajo profesional, se dirija a él pare darle 

a conocer las circunetanoiae en que se hace cargo del cliente. 

g) El Licenciado en Contaduría deberá respetar la ocupación de-

los empleados de otros colegas o de su cliente, por lo que debe 

rá evitar ofrecerles trabajo, salvo que sea con el consentimien 

to de su colega o de su cliente, 

( José de Jeetla Vázquez Bonilla. Proyección Social del Contador 

Fdblico, Mdxico, Editorial Instituto kexicano de Contadores Pd-

blicos, A.C, página 105). 



diligencia razonable en el desempeño de su examen y en la preparación 

de su dictamen o informe. 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO: 

Al señalar las normas personales, se mencioné que el auditor tiene - 

la obligación de ejecutar su trabajo, con cuidado y diligennim. 

NORMAS u'; AUJITuRIA: 

Las normas de auditorio son los requisitos mínimos de calidad rela 

tivos a la personalidad del. auditor, al trabajo que desempelia y a- 

la información que rinde como resultado de este trabajo, 

NORMAS PERSONALES: 

Las normas personales se refieren a las cualidades que el auditor-

debe tener para poder asumir, dentro de las exigencias que el cardo 

ter profesional de la auditoria le impone, un trabajo de este tipo. 

Dentro de estas normas existen cualidades que el auditor debe tenor 

preadquiridae antes de poder asumir un trabajo profesional de audi-

toría y cualidades que debe tener, para el buen deeempeRo del trabajo. 

ENTRENAMIENTO TECNICU Y CAPACIDAD PROFESIONAL: 

La labor de auditoría, es dar una opinión en forma independiente, debe 

ser desempeRado por auditores, ayudantes que, teniendo entrenamiento-

técnico adecuado y capacidad profesional colo auditores. 

INDEPENDENCIA: 

El auditor tiene la obligación de tener una actitud de independencia 

mental, en todo lo que tiene:que ver con su actividad profesional. 

CUIDADO Y DILIGENCIA PROFESIONAL: 

El auditor está comprometido a realizar la actividad con cuidado y - 



existen ciertos elementos, por su tendenc 	imeortante deben ser -- 

cumplidos. Estos elementos primordiales, 	fundamentales en lo -- 

elaboración del trabajo, que conforman norte de la especiticnción - 

particular, por lo menos al. mínimo aceptable, de la exigencia de -- 

Cuidado y diligencia, son los qUe forman las normas llamadas ejecu-

ción del trabajo. 

PLANEADIUN Y 

El trabajo de auditoría debe ser planeado correctamente y, al emplear 

se ayudentee, estos deben ser revisados en forma adecuada. 

ESTIMO Y EVALUA01011 DEL (1019TdOL INTEUNOt 

Las condiciones de la empresa, su forma de operar, su forma de trama 

tar interiormente loe enuntoe, para determinar el grado de confianza 

que va a depositar en 11; asimismo, que le permita determinar la na-

turaleza, extensidn y oportunidad que va a dar a loe procedimientos-

de auditoria. 

OBTEND1UN DE LA EVIDENCIA SWICIENTE Y COPEThrITEI 

El objetivo de los procedimientos de auditorfa es proveer al auditor 

de elementos do juicio para nu opinión, loe cuelen deben ser objeti-

vos y veraces, es decir, fundarse en la naturaleza de los hechos exa-

minados y debe haberse llegado el conocimiento de una certeza razona-

ble. El material o loe elemento- de juicio los determinaremos con la 

evidencia comprobatoria, ea decir, que comprueben la autenticidad de 

los hechos para dar su opinión. 

NONMAJ SE INYDEMWIAJNI 

ie la culminación tel trabajo del auditor, en donde plasma con cono- 

cimientos Loa resultados tb.,  ..311 tro.brUo y la opinión que ha formulado 



através de Ja examen. El dictamen o informe, es donde se da soguri 

dad a los interesados para tener fé y legalidad de la situación --

financiera. 

TECN1Uad db; ,Uu1T0dIA: 

Métodos prácticos do investigación y prueba que el Licenciado en - 

Contaduría utiliza para lograr la información y comprobación nece-

saria para poder emitir su opinión profesional. 

ESTU40 ddNERAL: 

de refiere a conocer la empresa que va a auditar, apreciación y --

juicio de las características generales de la empresa, las cuentas 

o operaciones, atravde de sus elementos, más significativos para --

concluir si se ha de profundizar en su estudio y la forma en que - 

ha de hacerse; en loe conceptos generales, cuando se inició, su -- 

administración, etc, y es donde se efectua el levantamiento del --

control interno. 

ANALISIS: 

Es el desglose y confirmación de•una cúenta que de como resultado - 

una estructuración de grupos repreeentativoe. 

Esta análisis se hace a cualquier rubro de los estados financieros- 

y se clasifica en; 

a) Análisis de saldo, ee aplica a cuentas en la que los distintos - 

movimientos do ellas son compensatorios unos con otros. 

b) Análisis de movimientos, en donde los saldos de las cuentas soh-

por acumulación de partidas ( cuentas de resultados). 

lN3PEOCIUS: 

Se debe de ver que coincida la información, ir a ver que existe el- 



atravós de :J11 examen. El dictamen o informe, es donde se da seguri 

dad a los interesados para tener fd y legalidad de la situación --

financiera. 

TEUE1Cea JE aid1120d1A: 

Mótodos prácticos de investigación y prueba que el i.icencindo en - 

Contaduría utiliza para lograr la información y comprobación nece-

saria para poder emitir su opinión profesional. 

ESTCJI0 GENERAL: 

do refiere a conocer la empresa que va a nuditar, apreciación y --

juicio de las características generales de la empresa, las cuentas 

o operaciones, atravdo de sus elementos más significativos para --

concluir si se ha de profundizar en su estudio y la forma en que - 

ha de hacerse; en los conceptos generales, cuando se inició, su -- 

administración, etc, y es donde se efectua el levantamiento del --

control interno. 

WIALISIS: 

Es el desglose y confirmación de' una cuenta que de como resultado - 

una estructuración de grupos reprencntativos. 

Bote análisis se hace a cualquier rubro de los estados financieros- 

y se clasifica en; 

a) Análisis de saldo, se aplica a cuentas en la que los distintos - 

movimientos de ellas son compensatorios unos con otros. 

b) Análisis de movimientos, en donde los saldos de las cuentas soh-

per acumulación de partidas ( cuentas de resultados). 

1N3PECC1ON: 

Ee debe de ver que coincida la información, ir a ver que existe el- 



hien físicamente y que go propiedad de in arr Tesa y per lo tto 

debe catar registrado en la contabilid - a. 

uweloi,Ulutit 

hatificación por parte de una peruana ajena a la emnresa de ld --

autenticidad de dn saldo, hecho u operación en la aue participó y-

por la cual está en condiciones de informar válidamente sobre ella; 

verificar si el saldo que se tiene en cuento es el que nos deben, - 

verdaderamente, cerciorares efectivamente de que nos ceben, confir-

mándolo positiva-cuando me dice cuánto se debe, negativa-cuándo no-

ea cierto o no es contestada, indirecta cuando se pregunta cuánto - 

se debe. 

INVBbTIGAUIONI 

La realiza el auditor para captar información, datos o comentarios 

debe estar capacitado para formular preguntas de las que pueda for 

maree un juicio sobro saldos, operaciones o características particu 

lares del ente. 

sEULAdAUlUO: 

YOrmalización de la técnica de investigación, cuando por su impor-

tancia, rseulta conveniente que las afirmaciones recibidas, rnaulta 

conveniente que las afirmaciones reoibidau por funcionarios y emplea 

dos deben quedar escritas. 

CUTIPICAUIOY: 

Obtención de un documento en el que se asegura la verdad de un ----

hecho, legalizado por lo general, con la firma de una autoridad. 

UBSERVAGIuht 

Manera de inspección menos formal y se Iplca, generalmente a opera 



ciones rara verificar cómo so realiza en la práctica: se utilin en-

el levant9miento del inventario físico, observa si el procedimiento-

que se llevó a cabo para eso es adecuado, se dn desde el primer momen 

to, como se desenvuelve todo. 

CALCULO: 

Verificación de la corrección aritmética de aquellas cuentas u opera-

ciones que se dictaminan fundamentalmente por cAlculos cobre bases --

precisan: verificar las operaciones aritméticas que se hicieron y los 

cálculos en forma general, de sumas, restas y en la manera en que se-

efectuaron los cálculos, etc. 

NATURALEZA DE LOS PROCEDIMIENTOS ilE AUDITORIA: 

Los diferentes sistemas de organización, control, contabilidad y en -, 

general, los detalles de operación de loe negocios hacen imposible esta 

blecer sistemas rígidos de pruebas para el examen de los estados finan-

cieros. 

EL ALCANUE O WATENSION DE LAS PRUEBAS: 

Así como la naturaleza y oportunidad de los procedimientos de revisión, 

lo debo determinar el auditor de acuerdo con sus criterios, basándose-

en loe siguientes aspectos. 

a) La importancia de los saldos o partidas a examinar. 

b) Los resultados que obtenga del estudio y evaluación del control --

interno. 

e) El riesgo probable de error que pueden contener loe estados finan-

cieros sujetos a examen. 

OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS: 

La oportunidad en la aplicación de loe procedimientos se debe entender 

como la época o fecha mde adecuada para llevarlos a cabo. Así por ejem 

plo, tenemos que en el caso de arqueos de efectivo, etc.,, la oportunidad 

no se logra por la fecha en sí en que se realicen sino por el grado de-

sorpresa que ofrezca la fecha elegida para llevarlos a cabo. 



1 

Los conceptos de auditorio menclod,~3 7or diverow,  autores coinciden 

en que es un examen de los estados financieras con proAsito de pre - 

sentar razonablemente PI situación financiera de una empresa a una re 

cha determinada y los renuitados de sus operaciones en un periodo dado. 

El auditor externo al realizar la auditoria debe tomar en cuenta lon-

objetivos de la empresa, nal como su cumplimiento para saber su fun-

cionamiento operante o no operante dentro de una empresa, 

El auditor externo deberá cerciorarse de que las operaciones veten - 

evaluadas ue manera correcta y que a su vez cumplen con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados. 

El Licenciado en Contaduría adquiere una responsabilidad social al - 

emitir su opinión sobre loe estados financieros; el cumplimiento de-

esta responsabilidad es cuidada por la misma profeei6n através de su 

Código de Etica Profesional. 

Las normas de auditoría son los requisitos con los que el Licenciado • 

en Contaduría debe realizar su actividad profesional. 

Las técnicas de auditorio, son los recursos que el auditor utiliza - 

Para cerciorarse de la autenticidad de las operaciones realizadan - 

en la empresa. 

111 auditor externo debe llegar a obtener la evidencia suficiente y 

competente, respecto a la muestra examinada en lo que so refiere - 

al alcance y extensión ue los procedimientos de auditoria. 



CA: 1 iilL0 11 

PLANEA01ON UN: LA AllulTWIA: 

El auditor externo al sor requerido para que preste sus servicios 

en una entidad, debe contar con un mínimo de calidad en su traba-

jo, por lo cual debe cumplirse con una norma de auditoria general 

mente aceptada, para que pueda emitir una opinithi de los estados-

financieros. 

Antes que el auditor defina la forma de realizar el trabajo de - 

auditoría debe conocer odmo se maneja la entidad, y que proble - 

mas tiene implícitos, así como ea historia financiera, también -

deberá inspeccionares la planta productiva y pus respectivas ofi 

cine, conocer sus políticas básicas de contabilidad y estudiar-

su sistema de control interno. Para que pueda determinar la natu 

raleza, alcance y oportunidad de la auditoría. 

Para la oontratacidn de un trabajo, el auditor requiere tener --

una o varias entrevistas previas con el cliente esto es con el - 

objeto de definir las condiciones básicas del servicio que va e-

proporcionar. Es conveniente que el auditor se prepare con un se 

morando conteniendo los puntos a tratar' con era cliente en cada - 

entrevista, después deberé evaluarlos y determinar si se requiere, 

otra entrevista para aclarar los puntos o problemas sugeridos de 

la anterior entrevista. 

Entre los puntos básicos a tratar esti, el de definir el servicio 

a prestar por el auditor, las condiciones, las limitacioass del -

servicio, los elementos que proporcionar& el cliente, la coordina 

cien del trabajo de auditoría y todos aquellos que ameriten defi-

nir antes de iniciar el trabajo del auditor. También es convenien 

te conocer a quien se dirigirá y entregar( el informe final del -

trabajo. 

El auditor confirmará por escrito las bases del servicio a ----- 



efectuar. 

Otro de loe puntos básicos qu el auditor requiere para planear-

su trabajo, es la de inspeccionar las instalaciones de la empre 

ea y la observación de sus operaciones. El auditor debe tener -

especial interés en conocer los elementos jurídicos de la empre 

ea, que son los relativos a las condiciones de orden estruotu -

mal y loe provenientes de las decisiones de las asambleas de --

accionistas, que dan poder a la gerencia o representante de la-

empresa.. 

Para planear la auditoria debe tenerse en cuenta que cada empre 

ea presenta circunstancias especiales por lo que no es aplica - 

ble un mdtodo eetkidar eón en empresas del mismo ramo, 

VENTAJAS DE LA PLANBACION 

a) Permite visualizar el trabajo total y concluir sobre el tiem 

po probable de ejecución y consecuentemente, la fecha de entre-

ga de la opinión. 

b) Al. proporcionar un panorama total del trabajo facilita el es 

tudio inmediato de loe problemas más importantes. 

o) Muestra el trabajo realizado y por realizar. 

d) Evita titubeos ya que señala claramente la acción concreta a 

deparrollar. 

e) Permite distribuir el trabajo y coordinarlo 

fi Permite clasificar el programa por secciones, para ser más - 

floil el trabajo. 

Durante el desarrollo de la auditorfa. la planeación de la mis-

ma juega un papel muy importante, esto lo. podemos apreciar atra 

vés del siguiente ejemplo.' 

El resultado final de la auditoria no podrá ser entregado sin - 

cumplir con las normas de auditoria y los requisitos que exige. 



un trabajo profesional, no importando que el costo se anya - 

excedido, eeta eituaoi6n tiene mu origen en una mala planea-

ción. 

(La crisis que ee preeenta en laxico hace cada vez más difi-

cil la planeación de la auditoría, ya que muchas de las 

empresas no cuenten con recursos econdolooe para pagar sus - 

adeudes). 

REGIAS A SEGUIR EN LA PLAMEACION DE LA AUDITORIA 

a) Desarrollar los procedimientos o pruebas con sumo cuidado, 

Puente que normalmente no se aplican dichos procedimientos o 

pruebas, sobre todo el movimiento de la cuenta o eubeiienta. 

b) Que los prooedimientos o pruebas deben desarrollarse con - 

aecuencia légloa pare que ed resultado de uno sirva de base - 

al siguiente. 

o) Mlimiaar duplicaciones y detalles innecesarios en el doma-

n'olio de los procedimientos o pruabas. 

4) Conetar en papeles de trabajo lee fallas, errores y dite -

rancias encentradas, mei como también cualquier obsarvaoidn,-

duda o sospecha que surjan al estar desarrollando la auditoria. 

e) Conocer el sistema contable que tusa la empresa auditada, --

pero sobre todo, la mecánica completa de la contabilioacién.-

de' las operaciones que va a revisar. 

f) Cuando sea posible, que el resultado di la labor de audito.:,  

ria de una persona confirme completamente el resultado'de la - 

labor desarrollada por otra. 

Se puede decir que las fases mis importantes de la auditoria -

son la preparación adecuada del trabajo prelitiner y la planea 

oién de la misma de ahí qué el auditór observe ciertas regles 

para llevarla a cabo. 



PlAbEaClua JE AUDITudIA Conh..111ADA 

Para planear un trabajo es necesario tener un objetivo comdn y en el 

caso de los auditores, ea servir mejor a la empresa que contrate sus 

servicios. 

Al planear deben considerar los siguientes e3sectoss 

a) Observar y cumplir con lea normara de auditoría para planear adecua 

demente. 

b) El licenciado en Contaduría debe tener presente los métodos o téc-

nicas que establecerá do acuerdo a su experiencia y como consecuencia 

se ahorrará más tiempo en la revisión y aclaración de datos. 

c) ha las entrevistas preliminares después de evaluar el control inter 

no,.el Licenciado en Contaduría tendrá unas bases más solidas para de-

terminar la oportunidad y la extensión que dará al aplicar sus broce - 

dimientos de auditoría. 

d) Elaborar un programa de trabajo que servirá de guía para supervisar 

la actividad encargada al personal de la auditoría interna y externa. 

e) Tener presente que los papelee elaborados por la auditoria interna, 

deben Un estar bien hechos, para que sean entendiblee por el auditor - 

externo y así se pueda llevar una apropiada coordinación. 

f) Proporcionar al auditor interno los resultados obtenidos de la --- 

auditoria externa, en donde va el dictamen o informe, así como la car-

ta de observaciones y sugerencias para que el auditor interno pueda --

tomar en determinado momento una decisión tanto de la actuación de su-

departamento como de la empresa en general. y por lo tanto te deben ---

aplicar las medidas correctivos. 



Los manuales o instructivos en ld planeación de auditoría. 

Ademán de los puntos anteriores, es cuy importante que el auditor 

interno y externo conozcdn la empresa mediante manuales o instruc 

tivos ya que estos le pueden ser de una gran utilidad en la alabo 

ración de su programa. 

Debido a que les manuales de auditoría contienen aspectos tan im 

portantes como Boni 

a) Gráfica de organigrama de la empresa general. 

b) Gráfica funcional por departamento. 

c) Instructivos sobre lea operaciones, reglamentos y procedimientos 

seguidos en cada departamento, incluyendo loe registros, formas, --

informes y otros documentos do control que se utilicen en cada uno-

do ellos. 

d) Cátalogo de cuentas, referenciando por índices cruzados por los-

departamentoe que tienen relación. 

e) Instructivos que hacen referencia al uso del sistema presupuestal. 

f) Información sobre loe objetivos requeridos en el trabajo do auditor 

ría. 

g) Instructivos sobre la conducta que deben guardar los auditores — 

(internos). 

h) Instructivo sobre la forma de preparailos papeles de trabajo. 

i) Instructivo sobre la forma de preparar los programas do Suditoría 

interna. 

j) Instructivo sobre la forma de presentar y preparar los informes. 

Además de los aspectos anteriores, los,auditoress deben considerar que 

la planeación no debe ser de carácter rígido e infranqueable, es decir, 

deben estar preparados para hacer cambios cuando encuentren circunstan 

ciae no previstas o cuando el trabajo amerite hacer variaciones o ---

ampliaciones a loe programas establecidos. 



DINENENOIAS ENTRE AUDITORIA INTERNA Y AUDITORIA EXTERNA 

La labor del auditor interno en la entidad en donde desempeña 

sus actividades se relacione mds con la organización misma y-

con eus mdtodoa de operacidn. 8u interés en los controles y - 

procedimientos, así como su efectividad y cumplimiento, debe-

rá ser igual que en los resultados finales, o edn mayor. 

Es evidente que el los controles han sido apropiadamente esta 

blecidos y aplicados, en los resultados finales habrán de re-

flejar el trabajo realizado. 

El auditor interno no puede emitir dictamen, dnioamente dará,-

informal estos le interesan a la dirección de la empresa y -

al auditor externo 

LA AUDITORIA INTERNA TIENE COMO YINALIDAD 

a) Verificar la razonabilidad y oonfiabilidad de las cifras - 

presentadas en loe estados financieros aplicando lee normas y 

proesdisientoe de auditoria segln las circunatancias. 

b) Eigiler les procedimientos establecidos o mejorarlos para-

un buen fUnoionamiento. 

o) Establecer y vigilar un buen control interno. 

El establecimiento de un "sistema adecuado de contabilidad y-

de loe controles internos relativos" ea responsabilidad de la 

administracidn, tarea que exige una atencidn adecuada y cona-

trote• Por tal motivo la administracidn asigna a la !uncida - 

de auditoria interna, la responsabilidad ilispebifica de revisar 

el sistema contable y los controles internos relativos, super 

visar sus operaciones y recomendar las mejoras necesarias. 

Mientras el auditor externo tiene la responsabilidad de emú 

nar y expresar su opinidn sobre los estados finacieros en una 

fecha determinada y por un período limitado. Para poder emitir 

su opinidn con responsabilidad, en forma precisa debe evaluar- 



loo controles y examinar los libros de contabilidad en la extensidn 

necesaria. El auditor externo por lo tanto se halla interesado en - 

comprobar la solidez de los criterios y estimaciones contables que-

la adminietracidn haya seguido en la preparación y presentacién de-

see estados financieros. 

El auditor externo normalmente no ea responsable de informar sobre-

las deficiencias administrativas y el modo de corregirlas, sobre to 

do si existe un cuerpo de auditores internos debidamente organizadoe. 

YINALIDADES 

La auditoria externa pretende realizar un examen detenido a loe ---

estados financieros y a loe registros contables que loe produce. --

.Sute examen se logra aplicando un programa tomando en consideracids 

las normas y procedimientos de auditoria para poder expresar una --

opinidn acerca de la razonabilidad de loe estados financieros. 

11 auditor externo en el ejercicio de su auditoria de balance 

parte te las cuentas del libro mayor y desarrolla su trabajo alre-

dedor da ellas. 

Ánalisa coa juicio critico el control interno establecido en deter 

alnada compadia. 

Mantiene una actitud de independencia mental en todos loe asuntos 

que se relacionen en su trabajo profesional. 

Sus ingresos son por honorarios y varían por el trabajo y el ----

tiempo de realizarlo. 



TIP08 DE OVULE 

La auditoria externa emite un dictamen que ea un documento 

formal que suscribe el Licenciado en Contaduría conforme - 

a las normas de su profesión relativo a la naturaleza, al-

cance y resultados del examen realizado sobre loe estados-

financieros de su cliente. El dictamen en la prdotica pro-

fesional es fundamental, ya que usualmente es lo dnico que 

el pdblioo ve de su trabajo, támbidn se le denomina informe 

corto. que puede ser utilizado para ooneecucidn de prdsta - 

mos, para fines fiscales, oto. 

En la auditoria interna se emite un informe que constituye-

lo dltima etapa del examen practicado, en el cual se plasma 

loe resultados obtenidos para hacerlos del conocimiento de-

la dirección. 

Dicho reporte puede inoluir, además 

a) Información sobre desviaciones en el registro de opera—

ciones y de loe principios de contabilidad generalmente --

aceptados. 

b) Informaoidn sobre desviaciones y fallas con los sistemas 

de control interno y contabilidad. 

o) Información sobre deficiencias en la protección de los -

bienes y activos en la empresa. 

d) Informar sobre datos financieros inexactos e inoportunos. 

e) Información sobre desviaciones a las políticas y procedi-

mientos que deben aplicarse y establecidos por la adminie --

tracidn. 

f) Informe sobre el impacto que causen todas estas desviacio 

nes. 

g) Presentación de sugerencias para la corrección de las --

mismas. 



JITO, 

Ln7 objetivos que 	perri uen en unn auditoria inicial que en cual- 

quier examen de estados financieroe, se persigue obtener los ouficien 

tes elementos de juicio que le permitan al auditor expresar su opinión 

profesional sobre los mismos. 

También ee considerón como nuditorfas iniciales aquellos casos excep-

cionales, cuando un nuevo auditor haya sido contratado para examinar-

estados financieros ya auditados por otro auditor. 

Como consecuencia el problema principal que representa al Licenciado-

en Contaduría en las auditorías iniciales, se refieren principalmente . 

a la naturaleza, alcance y oportunidad en la aplicación de loe proce-

dimientoe de auditoria y etilos caeos de cambio de auditor y la evalue 

ción en caso de trabajo realizado por su antecesor. 

AUDITORIO PERIODIC4 

Cuando el auditor es llamado para realizar un trabajo trimestralmente 

o anualmente, la auditoría recibe el nombre de auditoria periódica. 

También son aquellas que ae practican cada determinado tiempo o for--

man parte de un número determinado de revisiones que cumplen un parlo 

do intermedio del ejercicio y que se repiten hasta abarcar el silo. 

ENTREVISTAS 

Una vez que se ha tenido el primer contacto directo con el cliente --

mediante pláticas personales, telefónicas, en instrucciones dadas por 

correo, etc., y en caso de no existir ningún inconveniente respecto - 

a la prestación de los servicios del Licenciado en Contaduría, se con 

certarán entrevistas para obtener mayores informes sobre; el trabajo-

que se va a realizar, estableciendo claramente sus propósitos; las --

circunstancias bajo las cuales se llevará a cabo y aquellos datos que 

sirvan para formular la planeación. 



CONOLe 	r r; e.: 'la ir.,  11 

tia planeación de lc audttor1 	rlu.titor n 'irvc Corle n3nimetrC ,rtr 

Ver nono funciona 1 empreaa; ue M.l de Ley r en ctwIlta aua oper,ei0- 

nee olectundEw, ,yaf como también ,u plontn ,weductiv.a, n'u une pueda- 

sabor el auditor como se encuentra 1a empresa y por conuieute pueda 

planear bien su trnbaJa, 

La buena planeación de la auditorio en de gran ayuda cara el auditor - 

para que ente pueda dar un dictamen limpio. 

La auditoría,externa debe de tener relación con el área de auditoria - 

interna, para poder tener la confiabilidad de las operaciones realiza-

dan por está. 

11 auditor externo debe de tomar en cuenta las auditorios periódicas-

que se lleven a cabo trimestralmente o anualmente pura que pueda reali 

zar su propio análisis en los estados financieros de lo organización. 

Para poner planear la auditoría, el auditor externo debe tener entre-

vistas previas con eme clientes, funcionarios y empleados, instalncio 

nes de la organización, para poder tener un conocimiento más adecuado 

que le permita ver corno se encuentra. 

Así pues, se debe planeé: cuidadosamente cada auditorio antes de --

iniciarla, para poderla desarrollar con eficiencia y rapidez; poroue 

para el Licenciado en Uontseurla existe la obligación de fundamentar 

su opinión acerca ue ion estado,  financieros en un examen decuado,-

ei cual garantice 1, opinión ,Un Sustente. 
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CaiUTUL0 III 

EL E3TODIO Y EVALUiCloN DEL UL6T3OL INTERNO 

La experiencia acumulada por las empresas através del tiempo, ha - 

puesto de manifiesto entre otras cosas, la necesidad de la existen 

cia de un sistema de control interno para el buen funcionamiento y 

logro de loe objetivos por parte de las negociaciones. 

CONCEPTO dB CONTdOL INTELINO 

La comisión de procedimientos de auditoría lo define. 

El control interno: comprende el plan de organización y la ----

adopción de loe métodos y procedimientos coordinados dentro de un 

negocio, para la protección de sus activos, obtener la información 

financiera correcta y segura, promover la eficiencia 'de operación- 

y fomentar la adherencia a las políticas prescritas por la adminis 

tración."' 

Un sistema de control interno es la comprobación interna automáti-

ca, es aquel medio del cual el trabajo contable de un empleado es—

verificado por otro onda uno de los cuales trabaja independiente - 

mento y sin repetirse entre oí, sino más obteniendo una conclusión 

lógica del trabajo global. 

De esta manera se logra que diversas personan lleguen al mismo ---

resultado, lo cual prueba la corrección de los datos de contabili-

dad y que evite el fraude. Arthur W. Holmes. Auditoria. 

El control interno se refiere a los métodos y prácticas de cualquier 

clase, por medio de las cuales se coordinan y los procedimientos --

que afectan su uso, de manera que la administración de una entidad-

obtiene de la función contable la utilidad máxima para ea objeto de 

información, protección y control. 

Por lo antes mencionado el control interno viene a ser el conjunto- 



de medidas, métodos y procedimientos los cw , 	son aplicados --- 

através de ciertas reglan y lineamientos establecidos con el obje 

to de que se logre el eprovechamiento óptimo de los recurso z1 humn 

mos, materiales y técnicos con los que cuento la entidad. Dicha - 

definición la fundamentamos en el hecho de que el Licenciado en - 

Contaduría independiente como consecuencia de su auditorio tiene-

conocimientos de diversas situaciones existentes en 11 entidad -- 

que pudiesen ir más alió del control contable y sobre los cuales-

pueden resultar dtiles sus observaciones. 

OBJETIVOS t'EL CONUOL 1NTEaNO 

La protección de los activos de le entidad 

Este es uno de loe objetivos principales del control interno, ---

pues protege loa intereses de la entidad como los inventarios, 

los cuales deben ser debidamente protegidos y que por falta de su 

control adecuado puedan original pérdida a la entidad. 

Disminuyan loe errores y fraudes con la administración, que ea la 

finalidad de protección de los activos. 

Debe existir una separación de las funciones de la custodia de 

los activos debiendo hacerse comparaciones periódicas con loa ---

activos fieicoa en existencia, con el fin de que se manipulen los 

registros, de que no se tengan desperdicios, que no haya pórdidas 

y evitar robos do los activos, 

OBTENCION DE 1NFORMACION CORRECTA Y dECURA 

La información financiera es el conjunto de datos correspondientes 

a loe conceptos quo describen la situación financiera en un momen-

to dado y los resultados de operación relacionadon con la obtención 

y el uso del dinero, para lograr los objetivos deseados para la ---

administración. 



La inform,:can debe contener los datos que permitan conocer a 

cuánto ascienden los resultados de que disponen, cuanto se dote, 

cual es la aportación ue L'e socios, pues loe acreedores repre-

sentan obligaciones que deben cumplirse, en tanto que los pro - 

pietarios o inversionistas representan derechos a participar en 

los resultados que genere la entidad. 

Los estados financieros son elaborados con el fin de presentar-

la información a la gerencia, sobre el estado que guarda la --

situación financiera, como uno de los resultados que se ha obte 

nido. 

Para que la información tenga utilidad debe formularse y presen 

tarso periódicamente y estar sujeta a las necesidades de la enti 

dad, además deberá ser completa, veraz, oportuna y actual para - 

que en el momento de ser solicitada por la administración que le 

proporcione utilidad y que el auditor pueda formarse un juicio - 

sobre la conducción del negocio. 

PROMOCION DE EPICIENdIA DE OPERACION 

La promooidn de la eficiencia operacional significa la mejor uti 

lizacidn y aprovechamiento posible de todos los elementos con que 

cuenta la entidad, 

La eficiencia operacional ee un sinónimo de rendimiento o produc-

tividad, se realiza cuando se coordinan los factores laborales --

en sus diversas funciones y las máquinas para que del modo más --

adecuado influyan en la creación del producto o servicio de la --

entidad y de loe sistemas para que formen una armonía que logre - 

loe mejores resultados. 

El control interno debe ser capaz de coordinar esta serie de ele 

mentoe humanos:y técnicos para que de una manera eficaz logre --

las metas fijadas, además este control se proyecta hacia toda la 



entidad atravás de sus métodos y procedimientos, siendo el medio 

por el cual la administración obtiene información eficiente y --

adecuada para obtener el patrimonio de la entidad y a ou vez me-

jorar la eficiencia de las operaciones. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Previo al estudio y evaluación del control interno, ea necesario 

que el auditor considere loe elementos que lo integran y la ---

eficiencia con que éste ea lleve a cabo dentro de la entidad, ya 

que de la confianza que el auditor tenga en el control interno - 

dependerá la extensión, la oportunidad y la naturaleza de loe --

procedimientos que deberá aplicar un el curso de la auditoría. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

ORCANIZACION 

PROCEDIMIENTOS 

PERSONAL 

SUPERVISION 

Ir Dirección 

2- Coordinaoión 

3- Divisiones de labores 

4- Asignación de responsabilidades 

1- Planeación y sistematización 

2- Registros y formad 

3- Informes 

1- Entrenamiento 

2- Eficiencia 

3- Moralidad 

4- Retribución 



ORGANIZAOlOW 

Be la estructura operacional de una entidad económica fundamentada 

en un orden racional con la que ee pretende lograr los objetivos-

o metas fijadas. La organización se integra y se proyecta através-

de los siguientes principios: 

DIRECOION 

Es la quo tiene como finalidad el orientar e impulsar todas las - 

actividades de una entidad económica para qub datas se realicen - 

de acuerdo con los planes establecidos.• 

COORllINACION 

Tiene por objeto evitar la invasión de funciones y la duplicidad 

de trabajo. 

DIVIsIoN DE LABORES 

Tiene como función o fin principal el de definir claramente la - 

independencia de todas las funciones de operación, de custodia - 

y registro 

Este punto'impide que aquellos de quienes depende la realización 

de determinada operación puedan influir en la forma que ha de  

adóptar su registro o en la posesión de los bienes involucrados-

en la operación. Bajo este principio, una misma transacción debe 

de pasar por diverges manos, independientes entro si. 

ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES 

La fijación de responsabilidades se deriva de la propia división 

de labores, puesto que una vez asignadas datas,,la responsabili-

dad se verá delimitada a la labor que le sea encomendada a cada-

persona. 



PROCEDIMIENTO 

Eu el conjunto de técnicas, políticas y elementos que una empresa 

adopta como medios para alcanzar las metas sed aladas, 

PLANEACION Y SISTEMATIZACION 

Es un principio que las empresas adoptan con el fin de prever el 

curso de las operaciones, así como la secuencia de las mismas; - 

esto se logra através de manuales de organización, catálogos de-

cuentas, instructivos de contabilización, etc. 

REGISTROS Y FORMAS 

Son la documentación que la empresa utiliza para el registro co 

rrecto de sus operaciones. Considerando que tal documentación - 

habrá de ser de un diseno sencillo y claro do manera que la -7-

información que contiene sea accesible y completa. 

INFORMES 

Son los datos, reportes y documentación contable que se debe --

proporcionar a los funcionarios responsables capaces de juzgar-

loe y con la suficiente autoridad para tomar decisiones y corre 

gir deficiencias. 

PERSONAL 

La eficiencia del control interno implantado en una empresa de-

penderá én gran parte, de la atingencia que se haya tenido para 

seleccionar el personal que ha de laborar en dicha entidad eco-

nómica. 

ENTRENAMIENTO 

Un entrenamiento adecuado y continuo del personal de una empre- 

sa dará por resultado la eliminación de posibles errores y una- 



mejor identificación de la persona con el puesto. 

WICIENCIA 

Se el resultado de la conjugación de todos los elementos que intervie- 

nen en las operaciones de una empresa y que determinan un incremento - 

5n la productividad de la misma. 

MORALIDAD 

Es uno de los principios fundamentales que se deben considerar en la - 

selección del personal, puesto que de ello dependerá en gran proporción 

el logro de loa fines de la empresa. Como medios del control de la mora 

lidad del personal podemos citar la propia selección del personal. 

RETRIBUCION 

Es indudable que uno de los medios para lograr los objetivos do la empre 

ea reside en la justa remuneración al trabajo desempeñado. Y adn más, ca 

be señalar la necesidad de otorgar incentivos al personal tales como, --

premios, pensiones, etc. con el objeto de obtener mejor rendimiento por-

parte del trabajador y evitar la posibilidad de un fraude. 

SUPERVISION 	• 

Se refiere a la yigilancia constante a que estará sujeto el personal, -

con el objeto de que efectivamente se apliquen los procedimientos esta-

blecidos por loo planee de organiaaoidn de la empresa. Este elemento --

del control interno se lleva a cabo en algunas empresas verificando ---

unos empleados lo realizado por otros; o bien, si la empresa cuenta con 

los medios económicos suficientes establecerá un departamento de audito 

ría interna que se evoque a la supervisión de loe, procedimientos implan 

tados en la empresa. 



NETOUOS PARA iL ESTUDIO Y EVitIMAUIUN bIL CONTdOL INTEHNO 

METOUO DESUIPTIVO 

Ente método consiste en la descripción de la secuencia de las opera 

cienes hebha por los empleados responsables, es decir, el. auditor - 

tomará nota de las explicaciones quo le harán los encargados de los 

diferentes departamentos como pueden ser: el contador general, el - 

gerente de ventas, el gerente de compras, el jefe de nImacen, etc. 

Este método es aconsejable utilizarlo en el caso de una primera --

auditoría ya que através de esta descripción el auditor logrará un 

conocimiento más profundo acerca del funcionamiento de la empresa 

NUM DE CUESTEONARIO 

Consiste en la formulación de una serie de preguntas que el auditor 

aplicará en cada uno de los departamentos y por cada una de las fun 

ciones que se realicen dentro do la empresa. El diserto de este cues 

teonario dependerá de varios factores, tales como: giro o actividad 

de la empresa, magnitud de la misma, la cantidad de personal que --

interviene, tipo de registro que emplea, etc. 

Este método se emplea normalmente en los casos de auditorias subse 

cuentes y cuando el auditor considere que la empresa tiene un con-

trol interno eficiente. 

MEMO ORANICO 

Este método consiste en la descripción objetiva de los procedimientos 

que utiliza la entidad, es decir, la descripción del control interno-

se efectila por medio de símbolos que debidamente' estructurados, con - 

forme a la explicación que el auditor obtiene, representan la secuen-

cia de las operaciones y el funcionamiento administrativo de la enti-

dad. 



EnCTIVO 

Por su naturaleza el renglón de creativo debe estar --

constituido por el total de monedas de curso legal o - 

aun equivalentes, tales como giros bancarios, telegrd-

ficoe, postales, moneda° de oro, extranjeras, depósitos 

bancarios, cuentea de chequee, etc; propiedad de una en 

tidad económica. Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptaba del Instituto Mexicano de Contadores Pdblieos. 

REGLAS DE VALUACION 

Las existencias en moneda extranjera o en oro, deben va-

luarse al tipo de cambio bancario que caté en vigor a la 

fecha de loe catados financieros reflejando en sus resul 

tados de operación, la utilidad o pérdida correspondiente. 

REGLAS DE PRESENTAC1OR 

En el renglón do efectivo, en cuanto a su disponibilidad 

o fin debe mostrarse bajo un solo rubro en el cuerpo del 

Balance General, como lea primeras partidas del activo - 

circulante. El efectivo sobre el que eitietan restriom-.. 

nes debe mostrarse por separado bajo rubros en el activo 

circulante o no circulante, dependiendo de la disponibi-

lidad o fin al que esté destinado. 

OBJETIVOS UF. LA AUDITORIA 

Dice Arthur Rolmea en su obra Principios de Auditorio. 

Son objetivos que se persiguen al revisar lee transa --

aciones relacionadas con el efectivo, al examinar los - 

fondos de efectivos Y loe saldos de las cuentas banca - 

rias se requiero establecer la validez y autenticidad - 



do dichas transacciones j a presentar en forma adecuada, dentro 

de los estados financieros, el saldo efectivo en caja y bancos. 

La revisión do efectivo y de les truneacciones relacionadas con 

él son importantes por lao siguientee razones. 

a) Porque la mayoría de las transacciones meroantiler afectan - 

cuentan de efectivo o habrán de repercutir sobre ellas. 

b) Porque los errores en las cuentas de efectivo indicarán posi 

bleu errores en otras cuentas principalmente en los cargos a la 

cuenta de "cuentas por pagar" y en créditos a la de"cuentas por 

cobrar". 

Normalmente el efectivo, en caja, en fondos y en los depósitos-

en instituciones do crédito es revisado y verificado al inicio-

de una auditoría. El llevar a cabo una revisión de efectivo al-

inicio le ahorra tiempo al auditor y al cliente, puesto que el- 

primero obtiene una verificación actualizada y no tendrá que --

obtener el saldo existente al final del ejercicio reconstruyen-

do dicho saldo partiendo de uno existente o una fecha posterior 

al fin de arlo. 

Los objetivos do la auditoría son los siguientes. 

a) Comprobar la autenticidad de loe fondos. Loo fondos que apa 

recen en el balance general deben existir y ser propiedad de la 

empresa. 

b) Comprobar que el balance general incluya loe fondos. Se debe 

verificar que dentro de este rubro del balance general se inclu 

yen todos loe fondos y depósitos disponibles que existan. 

c) Determinar la disponibilidad o restricciones de los fondos. 

Se deben satisfacer las condiciones fundamentales para le co.-

rrecta presentación del efectivo en el balance general. 

d) Verificar la correcta valuación de moneda extranjeras. 

Debiendo a fluctuaciones entre el peso mexicano y otras divi - 



nAS eXtranierus es iMpreandible verificar .0de las monedas 

extranjeras sean valuadas a los tipos de cambio vigentes a-

la fecha del balance general. 

e) Comprobar la adecuada presentación en el balance general, 

la revelación de restricciones y existencia de moneda extran 

fiera. 

CONTROL DIURNO 

be indudablemente que el manejo de efectivo en una entidad es 

un aspecto de suma importancia por los riesgos que tiene implí 

citas, riesgos que se van atenuando mediante la observación ri 

gurosa de uno de los elementos del control interno, consistente 

en la separación clara de las funciones de custodia y manejo --

de los valoren de la autorización de transacciones u operacio - 

nes relacionadas con los valores y de las de registro contable. 

La revisión, estudio y evaluación de la efectividad del. control 

interno deber& dirigirse principalmente a los siguientes aspec-

tos. 

a) Aprobación por parte de la administración, de las firmas auto 

rizadas para registrar las cuentas bancarias. 

b) segregación adecuada de las funciones de autorización, cueto-

día y registro de operaciones. 

o) Adecuada protección de la entidad mediante el afianzamiento - 

de aquellotempleados que manejen fondos y valores. 

d) Controles adecuados sobre las entradas diarias de dinero me 

diente recibos prenumerados, relaciones de cobranza y de valores 

recibidos por correo, endosos restrictivos, etc. 

e) Depósito integro e inmediato de la cobranza. 

f) Autorización previa de las salidas de dinero, expedición de - 

chequee nominativos, firmas mancumunadae, pagos en efectivo has•te. 



cierto límite, comprobación ddecuadd, etc. 

E) Arqueos sorpresivos de los fondos en poder de cajeros. 

h) Yormulación de conciliaciones mensuales de cuentas bar' 

carias e investigación y ajaste de las partidas en conci-

liación. 

PRIIED1MIEBTOS JE AUDITUIA 

Cuando los fondos de efectivo se habrán de contar, deberá 

existir un control simultáneo sobre todo el efectivo y so 

bre todos loe valores negociables, de tal forma que no --

existan en el curso de una auditoría, transferencias de -

uno a otro fondo o bien de efectivos a valores, una vez - 

que se haya efectuado el arqueo del contenido del efecti-

vo que se tenga en las cajas generales y de los valores - 

guardados en las cajas de seguridad se habrán de regresar 

al clienté. 

Es deseable que los fondos de efectivo sean contados des-

pués de las horas de cierre de un establecimiento de tal-

forma qúe se facilite el llevar a cabo las actividades de 

la auditoria. 

Los procedimientos de auditoría recomendados son loe 

siguientes. 

ARQUEOS 

Es la inspección física del efectivo en poder de los cueto 

dios, para verificar su existencia y propiedad a favor da-

la entidad, 

CONPIOACION BANCARIA 

Es la obtención directa de las instituciones de crédito de- 



información sobre los saldou, restricciones, firmas autoriza 

das y otras características de las cuentas bancarias que ee-

tén bajo su custodia. 

REVISION DE CONCILIACIONES BANCARIAS 

Revisión de las conciliaciones bancarias, verificando que las 

partidas incluidas en las mismas hayan sido correspondidas en 

los meses posteriores, o en su caso, se registren loe ajustes 

que procedan. 

REVISION TRANSACCIONES 

Examen de la documentación que ampara las entradas y salidas-

de efectivo, para verificar su autenticidad, su correcta con-

tabilización y comprobar que se han seguido las politices y - 

procedimientos de control aprobados por la administración. 

CORTE DB MOVIMIENTOS 

Verificación de loe movimientos de efectivo por un periodo - 

anterior y posterior al cierre del ejercicio para comprobar - 

eu correcto registro. 

BlpiSION DB TRASPASOS DE FONDOS 

Comprobación de que loe traspasos de fondos en moneda extran-

jera con base en las cotizaciones existentes al cierre del --

ejercicio, 

VALUACION EN MONEDA EXTRANJERA Y OTROS 

Verificación de su correcta valuación con bese en las cotizo 

clones existentes al cierre del ejercicio. 



d./151W db 

!,ITTlen de la doedmentnciAü 	 las estrictas v 

de efectivo para verificar le sutenticidad de las luialas y - 

comprobar que ss han seguido las polítisen y procedimientos-

as control aprobados. 

DOlirr; 	MOVLIllTD'a 

Verificecidn le loe movimientos de efectivo por un periodo-

anterior v posterior al oier-e del ejercicio pare comprobar 

su correcto redintro. 

liEV13ION al P<ASPA30S DB FONO015 

Gomprobácidn de que los traspasos de fondos entre las cuen-

tas bancarias de la misma empresa o con sus filiales se co-

rrespondan oportunamente. 

VALUADIDN l;‹ iviOriEWS IXTSAILIIKA Y UTaTj 

Verificacidn de su correcta valuación con bese en las coti- 

zaciones existentes al cierre del ejercicio. 

VERIFIUAUION Y UVKLACION 

El auditor através de la confirmación de loe saldos banca- - 

rios, carta de declaraciones de la gerenci,. y otros procedi-

mientos de auditoría, deberá estar alerta a efecto de conocer 

y evaluar cualquier restricción al uso de efectivo, tales co- 

.d 	 eü.ntü 	 g,,Irnntídr, 

Lo allturtOr ie perulLir!, develorrde 	la aueewluve r villa — 

ci6n de reetrieeiones y clasificaci6n del efectivo. 



GURNTAU POR COBRAR 

Las cuentas por cobrar representan derechos exigibles originados 

por  ventas, servicios prestados, otorgamiento de préstamos o ---

cualquier otro concepto analógo. 

VAIVAOION 

)e acuerdo con el principio del valor histdrico, las cuentas por 

cobrar deben computarse al valor pactado originalmente del dere-

cho exigible atendiendo al principio de realizacidn, el valor --

pactado deberá modificarse para reflejar lo que en forma razona-

ble se espera obtener en efectivo, especie, crédito de cada una-

de las partidas que lo integran; esto requiere que se le de 

efecto a descuentos y bonoficaoionee pactadas, así como las 

estimaciones por irrecuperabilidad o dificil cobro. 

Para cuantificar el importe de las partidas que habrán de consi 

dererse irrecuperables o de dificil cobro, debe efectuarse un - 

estudio que sirva de base para determinar el valor de aquéllas 

que serán deducibles o canceladas y estan en posibilidad de es-

tablecer o incrementar las estimaciones necesarias, en previsi6n 

de los diferentes eventos futuros cuantificables que pudieran --

afectar el importe de esas cuentas por cobrar, mostrando de esa-

manera, el valor de recuperación estimado a los derechos exigibles. 

Los incrementos o reducciones que tenga que bacer.a las estíraselo 

nee, con base en los estudios de valuación, deberán cargarse o --

acreditaras a los resultados del ejercicio en que se efectúen. 

Las cuentas por cobrar, en moneda extranjera deberán valuares al-

tipo de cambio que esté en vigor 1 la fecha de los estados finan-

cieros. 



REGLAS id Pub.*,14,d.luli 

Las cuentas sor cobrar wi rueden elasifierx a corto plazo cuando 

son exigencia inmediata, es decir que 91.1 disponibilidad es menor 

a un ano y a largo plazo cuando estás sean mayor al ciclo normal 

de operacioneo de la entidad, por lo cual se deberá mencionar --

este hecho en las notas a loa estados financieros. 

Atendiendo a su origen, se pueden formar dos grave de cuentas--

por cobrar: 

a) A cargo de clientes 

b) A cargo de otros deudores 

Cuando el saldo en cuentas por cobrar de una entidad, incluya --

partidas importantes a cargo de una sola persona física o moral, 

su importe deberá mostrarse por separado dentro de rubro de cuen 

tas por cobrar, o através de una nota a los estados financieros. 

Las estimaciones para cuentas incobrables, deben ser mostradas — 

en el balance general como deducciones a las cuentan por cobrar. 

OBJETIVOS 

a) Comprobar la autenticidad del derecho a cobrar las cuentas. 

b) Determinar loe gravámenes que existan, 

o) Comprobar su correcta valuación incluyendo su cobrabilidad. 

d) Comprobar su adecuada presentación y revelación en los esta 

dos financiaron. 

CONTROL INTERNO 

a) La revisión, estudio y evaluación de la efectividad del ---

control interno deberá dirigirse principalmente a los siguientes 

aspectos. 

b) Tener una adecuada coordinación de funciones, desde la recep—

ción de los pedidos hasta el registro de cobranzas, devoluciones 



y contsbilidad. 

e) „agregación adecuada se las funciones de otorgamiento de ---

crédito, entrega de mercancías, facturación, registro contable, 

custodia, y cobro de loe documentos que amparen los adeudos. 

d) Control de devoluciones, debemos asegurarnos que se lleven — 

acabo de acuerdo a lo establecido en los manuales de procedi --

alientos y politices de la entidad. 

e) Control adecuado de entregas, facturación cobro o créditos --

concedidos al deudor mediante el uso deformas prenumeradse, 

f) Confirmaciones por escrito de loe saldos por cobrar, las --

cualelipodrán ser elaboradas por personas ajenas a la entidad. 

g) Autorizacidn del crédito, precios y condiciones de la venta, 

reducciones de loe adeudes, etc. 

h) Custodia física do las cuentas por cobrar. 

i) Evauacién de las posibilidades de cobro y ajuste a la esti-

mación correspondiente. 

PROCEDIMIENTOS RECOMENDADOS 

()bienal& de un análisis de saldos que integren las cuentas por 

cobrar de preferencia tabulado por antiguedades como base de --

trabajo a realizar, 

¡muslo ANALITICA 

11)-.9omparacién de cifras con la de los ejercicios anteriores, - 

tomando como referencia los indices de inflación. 

b) Análisis de razones financieras tales como utilidad neta a - 

ingresos, rotación de cuentas por cobrar, para identificar varia 

ciones y tendencias. 

c) Obtener explicación de variaciones importantes e investigar - 

cualquier relación no usual o inesperada entre el año actual y - 



anterior 

d) Conexion con otras cuentas, se aplica este procedimiento debido 

a qUe através de la partid:, doble que rige a la contabilidad podre 

mos verificar que todos los cargos a clientes en un período deter-

minado correspondan con las ventas registradas en ese mismo período. 

MENAS :SUSTANTIVAS 

a) Inspección de la documentación que ampara las cuentas por cobrar. 

b) Confirmación de las cuentas por cobrar. 

e) Verificación de cobros posteriores. 

d) Comprobación de la antiguedad de loe saldos. 

e) Verificar los impuestos causados. 

MENAS JE CUMPLIMIENTO 

a) Comprobación de la autorización apropiada y documentada respecto 

de los sistemas, métodos y procedimientos usados. 

b) Verificación de la existencia de pedidos de ventas y su autoriza 

cién. 

o) Verificar la utilización y control do facturas de venta. 

e) Comprobación de la corrección aritmética, cantidades y precios - 

de las facturas. 

f) Comprobar la existencia de políticas por descuentos otorgados -

a clientes. 

g) hvalUsr los procedimientos de control para las devoluciones de - 

los clientes. 

h) Comprobar que la entidad hizo un corte adecuado de las operacio-

nes de venta examinando la documentación que ampare las ánimas sa-

Illps de mercancía en el ejercicio y lae primeras salidas, devolu - 

cioneo importanteo que er registraron en el periodo anterior. 

( ixthur W. Holmes. Prineirios Básico,  de Auditoría, !chico, 

Editorial Continental, ^6,1inas 203, 20d, 205, 237). 	' 



ACTnG :,100 

1.',1 auditor ,..,.terno deberé poseer tanto conocimiento de los activos 

fijes 	tensa un cliente suyo, :si como el. conocimiento que teno- 

sobre los activos. Deberá comprender r, naturaleza, lee funciones,—

los usos u los resultados de °perecida de los activos fijos de tal - 

forma (ule esté capacitado para expresar uno opinión respecto e la  --

corrección de la presentacidn de los estados financieros 

OBJETIVOS 

a) Comprobar que existan y están en uso. 

b) Verificar que sean propiedad ,te la empresa. 

e) Verificar su adecuada valuación. 

d) Comprobar que exista consistencia en el método de valuación 

y en el cálculo de depreciación. 

e) Determinar loe gravámenes 

f) Comprobar su adecuada presentación y revelación en loe estados 

financieros. 

Una auditoria de activos fijos difiere mucho de una auditoria de-

activos circulantes. &II tanto loe activos circulantes tienen corta 

vida, la vida de los activos fijos ea larga. 

CONTROL INTERNO BE ACTIVOS PIJOS 

111 control interno es de suma importancia para todos loe activos:-

en cuestión. El objetivo que se persigue con un control interno - 

de los activ.s fijos es el de obtener una máxima eficiencia de ---

operación del efectivo invertido ea heos activos.'. 

Existirá un buen control interno de los activos fijos cuando se - 

cumpla con los siguientes requisitos: loe activos fijos se habrán 

de adquirir cuando exista la aprobación de la persona o personas 

autorizadas para ello. Deberá mantener un control fieico de los - 

activos. Deberá establecer una cuenta de control para cada grupo- 



i « 

de loe actiyon fijon, ,,mp,ir raoa con un w,yer auxiliar ue cnnt, ir' 

el , tetall e 

'Fonos loa rtiron y yeniar le activen lijen seberin sor sutori2ndoc, 

sehisndo comunicarse tales hecnos al deo,rtumPnto ne conimbilld . - 

Jeberán ifectuurse inventarios ffricos de Ion sctiwm tijon cada. asr 

o trae anua. btm activos fijos pe• ueños y fácilmente trsemisiblea, - 

leberán ser asignados a un lugar e3pecífi.Co, facilitando así su control. 

PdUUbUNDOTOS Jd AUJITOUle 

In términos generales, los procedimientos de auditoria aplicables a - 

todos los activos fijos son similares. La revisión de los activos fi-

jos habrá de ampliares dependiendo del hecho de que set trate de una - 

primera auditoria o bien, una auditoria posterior a la inicial. En una 

auditoria inicial el auditor deberá efectuar una labor de investiga --

ción lo suficientemente amplia de tal forma que se satisfaga que los - 

saldos de los activos sean correctos. 

Esto requerirá la revisión de loe m1121411 de los registros y de la --

evidencia que proporcionan los contratos, facturas, escrituras, etc., 

de anos anteriores al del período actual. 

En una auditoría inicial los problemas serán el de cerciorarse que --

sea correcto el valor de cada tipo de activos fijos y de su depreciar. 

ción acumulada correspondiente. 

Lo adecuado del valor total en un activo dependerá% 

a) :ate se haya contabilizado correctamente al costo inicial u otro 

valor básico de adquisición. 

b) ,tie se haga una distinción entre los desembolsos , lue ea hayan de-

cargar a resultados. 
c) t,ue se haya contabilizado correctamente las ventas y retiros de - 

activos fijos, así como los cambios de activos usados tor activos fi 

jos nuevos, el auditor deberá revisar la contabilización dejes acti- 



vos fijos, ventas ue dichos activos. Podrá confiar hasta cierto 

punto en los informes de los auditores anteriores si existieran 

disponibles tales informes. 

Tratándose de auditorias posteriores a la primera se deberán --

comprobar los saldos de las cuentas de activo fijo al principio 

del año con los saldos que aparezcan en las cédulas de auditoría 

del año anterior. Posteriormente, se deberá verificar las adicio 

nes y bajas de las cuentas de activos fijos para el año sujetos-

a revisión, inspeccionando y verificando la evidencia disponible 

que incluirá las autorizaciones para las adquisiciones y ventas, 

facturas y chequee pagados devueltos por el banco. Las cuentas - 

de• gastos relacionadas con los activos fijos deberán ser analiza 

dos para cerciorarse que los activos no se hayan cargado a gasto& 

También se deberá verificar la corrección de los cargos periódi 

cos por conceptos de gastos de depreciación. 

Ocasionalmente los libros de las entidades habrán de reflejar --

revaluaciones de loe activos fijos. Las razones para revaluar los 

activos fijos pueden ser justificadas o no. Si se han contabiliza 

do dicha revaluaciones, el auditor deberá de: 

a) Asegurarse de que los cargos por depreciación que aparezcan - 

en el estado de resultados estén basados en cifras revaluadáe. 

b) Cerciorarse que los estados financieros reflejen con toda cla-

ridad los costos originales. 

o) Deberá haoer mención en loe informes de auditoría respecto a-

la revaluación de loe activos fijos. 

Cuando se construyan los activos fijos, el costo deberá incluir-

tales partidas como costo de materiales, costo de mano de obra --

relacionada con la construcción, costos por permisos. primas de - 

seguros de trabajadores y cuando ee refieren a edificios, el cos-

to de la servidumbre, honorarios de arquitectos y cobertizos. 



ED11010IOS 

Deberá revisaras toda la documentación que ampare los cargos -

y créditos e las cuentas de edificios para el período ,,ue se-

está auditando, incluyendo facturas de arquitectos, contratos 

y cheques pagados ya devueltos por el banco rastreando la con 

tabilizacidn de estos documentos en libros diarios. 

Será necesario que los cargos y créditos que a estas cuentas-

se hayan efectuado de conformidad con loe principios de conta 

bilidad generalmente aceptados. Cuando se lleve acabo una audi 

toría inicial podrá el auditor revisar los registros de afloe - 

anteriores que ee relacionen con estos activos se deberán exa-

minar a fin de comprobar que se haya hecho una perfecta distin 

ción entre los desembolsos que se deben capitalizar y aquellas 

que deban cargarse a gastos. 

Recabar respecto a los contratos de compra o demás documenta - 

ción relacionada con la adquisición o construcción de edificios. 

El auditor deberá cerciorarse que los edificios propiedad de la 

empresa efectivamente estén a nombre de'dsta. El auditor los 4.. 

cobros por rentas y loe pagos de impuestos servirá como evidencia 

al menos parcialmente de titularidad. 

Todos los gravámenes contra loe edificios propiedad del cliente - 

habrán de incluirse dentro de las cuentas 'del pasivo. 

En relación con la depreciación, el auditor estará, obligado a --

verificar el cargo de depreciación, del período y la correlación 

de la provisión total, debiendo estar ambos de acuerdo con los - 

principios de contabilidad generalmente aceptados aplicados --- 

comparablemente. Después de verificar lo corrección de los cargos 

periódicos por concepto de depreciación y las acumulaciones to - 

tales, el auditor deberá revisar el valor neto sn los libros ---

considerando el estado actual del activo, 



Será posible que tanto laz temas de depreciación, como sus 	 

respectivos importes por concepto de depreciación sean demasiado 

bajas o altas, requiriendo proceder a modificar dichas tasas o - 

corregir los saldos de las depreciaciones. Sólo se podrán hacer-

cargos a las cuentas de depreciación acumulada en los siguientes 

caen 01 

a) Cuando oe hayan efectuado reparaciones extraordinarias que 	

prolonguen la vida útil de activo. 

b) Cuando loe activos se refieren, se.vendan o se, den de baja. 

e) Cuando se corran asientos para corregir errores por cargos --

excesivos por conceptos de depreciación a los resultados de --

ejercicios anteriores o al presente ejercicio. 

Se deberán verifican• utilidades y pérdidas en ventas de activos-

fijos. 

Activos totalmente depreciados conforme a los libros, pero aún - 

en uso no deberlin darse de baja de las cuentas de activo•ni ---

tampoco se deberá cancelar su depreciación acumulada. 

'Si los edificios producen ingresos por rentas, el auditor deberá 

verificar dichos ingresos, posiblemente bastará efectuar una ---

prueba selectiva de revisión do tales operaciones. 

Todos los gastos relacionados con los edificios que sean prá --

piedad de la entidad auditada deberán juzgarse en tanto sean --

auténticos y razonables, 

MAQUINARIA Y EWIPO, HERRAMIENTAS, EWIPO 

JE 010I0iNA Y EWIPO DE REPARTO 

Loe procedimientos de auditoria para estos activos son similares 

a los procedimientos aplicables para los edificios. 

El auditor revisará los auxiliaree dabiendo juzgar si es correcto 

cito so haya cargado a estas cuentas de activo y si el importe de 
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bl auditor la venta de activo fijo, el auditor deoorá obtener eviden-

cia respecto a toa acuerdos tomados para vender dichos a c t ivar , exemi 

n'ando una copia de la factura y que se cerciorará si ln entrado de efec 

tivo fue contabilizada correcthmente. 

El auditor deberá revisar los asientos ea donde se dio de baja el acti 

vo fijo vendido y la r,,spectiva cancelación de su depreciación acumu-

lada, verificondo a su vez le corrección de 11 utilidnd o sórdida ---

en In venta. 

( nrthur 4, Holmes. Principios Básicos de auditoría, Axico, 

Iditoriul Continental, páginas 330, 332, 344, 345, 35?). 

PAGOS ANTICIPADOS 

les pagos anticipados 'Ion gastos ,lue le rooliyan para recibir un serví 

cío o un bien' n. futuro, las 'eran utilizados o consumidos pulatinamen 

te paro el uso y goce absoluto do la entidad. Y que no non ad,ieridos-

para lucrar con ellos directamente, es decir que los pagos ant.cipados 

nos proporciondi un derecho.y un privile,,,i0 paro obtener un beneficio-.  

a futuro, dentro de está rubro e' em,tderán A lor- : ,to6uroa, a7aeloria, 

rectos, 	 realian, entre otro„ 



p.jempios le pJ,JJs 

e) aentas de locales e l',iuipos pagados antes de disfrutar del 

derecho le uso de 103 bienes. 

b) Impue•>to predial y derechos pagados antes dc que se hayan-

devengando. 

e) Primas de seguros y fianzas lialuidadas por periodos ,ue 

aún no se cumplen. 

d) degalías pagadas antes de haberse devengado. 

e) Intereses pagados por anticipado. 

f) Papelería y artículos de escritorio en existencia al cierre 

del ejercicio. 

• Muestras y literatura médica. 

OBJETIVOS 

a) Comprobar que se trate de servicios pagados por anticipado, 

o de comprar de artículos y titilee sujetos a consumo, que efec 

tuarán los resultados de operación conforme ee utilicen. 

b) comprobar que las aplicaciones a resultados en el ejercicio 

correspondan a las porciones devengadas por servicios efecti - 

vamente recibidos o consumos efectuados. 

c) Comprobar su correcta valuación. 

d) Cerciorarse que haya consistencia en la política de tratamien 

to de estos activos. 

e•) Comprobar su adecuada presentación y revelación en los esta - 

dos financieros. 

CONTROL INTERNO 

a) Aprobación por parte de la administración, para efectuar ero 

gaviones por estos conceptos. 



b) Adecuada custodia fUica le los bienes cargados u gratos an- 

ticipados. 

e) Existencia de registros que permitan iuentificar el origen-

de los pagos y las bases para su aplicación a resultados. 

(1). Existencia de políticas definidas de límite ❑ y conceptos que 

deban ser tratados como gastos anticipados. 

e) devisión periódica de la vigencia de los servicios por rebir 

o artículos por utilizar y en consecuencia de su aplicación a - 

períodos .futures. 

PIOCIUMENTO Dl id/JIMIA 

a) Inspección. Examen de los 4ocumentos originales que amparen-

los pagos y comprobación de eu autorización. 

b) Evaluación de la existencia de un beneficio futuro. 

e) Confirmación. In algunos casos será necesario obtener directa 

mente de terceras personas información sobre la vigencia, importe 

y demds características del servicio pagado por anticipado. 

d) Cálculo. Verificar quo las aplicaciones a los resultados del - 

ejercicio correspondan a los servicios devengados o recibidos o -

a los artículos consumidos. 

e) Verificación de la consistencia en el tratamiento contable. 

f) En el caso de artículos y dtiles de consumo, se aplicarán los 

procedimientos recomendados para inventarlos. 

g) Presentación y revelación en los estados financieros. 

Loe procedimientos de auditoría antes mencionados, permitirán al 

auditor cerciorarse de la adecuada presentación de este rubro en 

los estados financieros y en su caso, las revelaciones que juzgue 

necesario. 

( Arthur W, Holmes. Principios dhicos de Auditorl,„ WAxico, 

Editorial Continental, página 30). 



,utálrIGAGIud uEL 

El pasivo se clasifica de acuerdo con su fecha de liquidación o 

vencimiento en pasivo a corto plazo y pasivo a largo plazo. 

El pasivo a corto plazo ea aquel cuya liquidación so producirá-

dentro de un ano, en el curso normal de las operaciones. 

Consecuentemente el pasivo a largo plazo está representando por 

loe adeudos cuyo vencimiento sea posterior a un año. 

Loe objetivos del control interno y procedimientos recomendados 

en la revisión del pasivo son loe siguientes; 

Las obligaciones a cargo de la empresa, originadas por la adqulsi 

ción de bienes o servicios, cobros anticipados a cuentas de futu-

ras ventas, obligaciones contractuales o impositivas, pastamos - 

de instituciones bancarias, etc., se conocen con el nombre genéri 

co de pasivos. 

Como clases de pasivos pueden citarse los siguientes: 

a) Los que se encuentren definidos en cuanto a beneficiarios y --

monto que dan lugar a cuentas y documentos por pagar (acreedores, 

proveedores, préstamos bancarios, etc). 

b) Los que se estiman o calculan y que se conocen comdnmente como 

pasivos acumulados (prestaciones acumuladas al personal, publici-

dad, algunos impuestos, jubilaciones, etc). 

OBJETIVOS 

a) Establecer la existencia de un control interno satisfactorio - 

sobre los paeivos. 

b) determinar et existen garantías, gravámenes o restricciones. 

o) Determinar la autenticidad del pasivo tal como aparece regle - 

trado en la contabilidad. 

u) Comprobar su adecuada presentación y revelación en los estados 

financieros. 

e) Verificar que se incluyan todos los pasivos a cargo do la enti 



dad por loe importes que se adeuden a la fecha del balance gene 

ral. Tratando de descubrir pasivos no registrados. 

f) Obtener evidencia satisfactoria respecto 	la au ori2ación — 

para incurrir en pasivos a largo plazo. 

g) Determinar que loa intereses sean correctos. 

h) Comprobar que las operaciones que crean y eliminan pasivos 

sean registradas con propiedad. 

i) Retar seguros do que los activos dados en garantía de los --

préstamos se revelan de una manera apropiada. 

CONTUOL LiTNaNO 

La revisión, estudio y evaluación de la eficiencia de la efec - 

tividad del control interno deberá dirigirse principalmente a - 

los siguientes aspectos. 

a) Determinación de las funciones del autorización, compra, recep 

ción, enajenación, revisión de documentos, registros y pago, así 

como del personal responsable de tales funciones. 

b) bomunicitoion oportuna de contratos o acuerdos al departamento-

correspondiente. 

c) Registro oportuno y exacto de las operaciones generadoras de - 

de paeivost compras, préstamos, pago a empleados, etc. Por ejem - 

plo al usar órdenes de compra y notas de recepción foliadas. 

d) Autorización a diferentes niveles, para contraer pasivos, gra-

var activos y otorgar garantías. 

e) Revisión de facturas, precios y cálculos con el fin de cotejar 

los contra las órdenes de compra y notas de recepción antes de --

anotar cualquier cuenta por pagar en los registros contables. 

f) Comparación periódica de la suma de loe auxiliares de cuentas- 

colectivas, contra las cuentas de control. 

0) Justificar la necesidad y los beneficios de loe pasivos a lar- 

go plazo. 



RECuMET4i.WAJJ 

Confirmación obtenida de comunicación escrito de instituciones que 

hayan otorgado créditos, proveedores, acreedores, entidades filia- 

les, abrogados, etc, 

En fundase tal la confirmacidn de los pasivos ya que ea la ónice - 

fuente externa 	tiene el auditor para conocer la existencia de- 

obligaciones que pudieran afectar a la entidad, 

La preparación profesional del Licenciado en Contaduría no lo capa 

cita para poseer conocimientos de otras especialidades, nor lo ---

anterior, el auditor se encuentra en sc práctica profesional con - 

cálculos o situaciones en las que han intervenido personas con ---

conocimientos especiales, como podrían ser ingenieros, actuarios - 

valuadores, eón. 

El auditor deberá entender los métodos utilizados por el. especialin 

ta'y deberá haber las prueban necesarias sobre las bases que para - 

el cálculo de loe pasivos acumulados se utilizaron. En el caso de--

que el auditor dude o desconflé de lee bases que le presentaron, de 

berá auxiiiaree de otros especialista. que ratifique o bien modifi-

que las mehcionadae bases y cálculos. 

En muchas entidades se"mantienen expedientes con documentación pen-

diente de pago por estar en procedo de revisión, autorización, trá-

mites, etc. El examen de estos documentos puede dar al auditor valio 

sos datos para determinar la existencia de pasivos no registrados. 

Basicamente son procedimientos que nos sirven para obtener evidencia 

suficiente y competente respecto a las aseveraciones de loe estados-

financieros, relativos a existencia, integridad, valuación, etc. 

(• Arthur W. Holmes. Principios Básicos de Auditoria, México, 

Editorial Continental, páginas 383, 384, 431, 432). 



REVI3Itli di OArllel, CONTABU 

SI capital contable ea el derecho de los propietarios sobre los 

activos netos que surge por aportaciones de los dueños, por ---

transacciones y otros eventos o circunetencias que afectan une-

entidad y el cual se ejerce mediante reembolso o distribución, 

Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, 

CLASUICACION 

Ce acuerdo con su origen el capital está formado por capital con 

tribuido y capital ganado o dédicit, en su caso. 

El capital contribuido lo formen las aportaciones de los dueflos-

Y lea donaciones recibidas p)r la entidad, así como también el - 

ajuste a estas partidas por la repercusidn de loe cambios en los 

precios. 

El capital ganado corresponde al resultado de las actividades ope 

rativas de una entidad y de otros eventos o circunstancias que - 

afecten. El ajuste por la repercusidn de los cambios en los pre-

cios que se tenga que hacer en este concepto, forma parte del mis 

mo. 

El capital social representa la suma del valor nominal de las ---

acciones suscritas y pagadas. 

La prima en suscripción de acciones representa la diferencia en - 

exceso entre el pago de las acciones suscritas y el valor nominal 

de lea mismas, o su valor tedrioo (importe del capital social Paga 

do entre el ndmero de acciones en circulación) en el caso de 

acciones sin valor nóminal, adicionado de su actualizacidn. 

Las donaciones que reciba una entidad deberán formar parte del capi 

tal contribuido y se expreeardn a su valor de mercado del momento - 

en que se percibieron, más su actualización. 



01.1hTIVO:i 

Los objetivos de los procedimientos de auditoría en este renglón 

son los siguientes: 

a) Comprobar que las cifras que se muestran como capital conta - 

ble estén de acuerdo con el régimen legal, acta constitutiva, --

estatutos y acuerdos de acciones y de administración, 

b) Verificar que los importes que se presentan en los distintos-

renglones del capital contable correspondan a la naturaleza de - 

los rubros. 

c) Determinar si todas las cifres que afectaron a las cuentas --

del haber social, durante el ano, fueron adecuadamente autoriza-

das. 

d) Determinar si existen restricciones. 

e) Comprobar su adecuada presentación y revelación en los estados 

finentieroa. 

fi Evaluar el control interno sobre los certificados de acciones 

y pago de dividendos. 

Para cumplir con estos objetivos, el auditor necesitará alguna --

familiaridad con las leyes estatales y federales relativas a velo 

res y también con algunas normas y reglamento de la comisión de -

valores y cambio. 

CONTROL INTERNO 

a) Existencia de regiétroe para la emisión de los títulos que --

amparen las partes del capital social. 

Para conocer y revisar los aumentos y disminuciones de capital, - 

cambio de accionistas, etc., deben existir, como un elemento de 

control, auxiliares que contengan el registro de estas operaciones 

independientemente de las disposiciones legales que disponen su --

implantación. 

b) Custodia de títulos en tesorería. 



uehe .:xintir. 	una CAlladli 	( 	 ,,r1  coqtrolir 1 	- 

acciones que no han aloe 	 , 7ascrIta o acciones que 

San J'Ido eaJibilw, y est realizar ::,,,i,  d periódicos por persedan 

indeeendientes s Tajen 1.03 ,pdarda os al podo: definiendo con ---

noto rennasabiiiindes. 

e) .atorización Y procedimientos odeeundou p.ra el pago de Ovil - 

~dos, 

La autoriznet3n debe existir para qUe solamente se,miguen siva --

deudos que hayan sido decretados por los drganos supremos de InS-

doededadon y ne naguen dnicaments e cupones de acciones en circula 

cidn. 

El consejo de administración debe derwrminsr el ndmero de acciones 

por venderse y el precio de In accidn; si ce va a utilizar el plan 

de pagos en abonos, el consejo deberá de terminar len condiciones. 

aumento en el ndmero de acciones y el cambio en su valor nomi - 

nal requieren la autorización formal del consejo. 

PaOUEollIghT0 DE AUDITORIA 

a) Examinar los originales de le esCritura”constitutiva y sus mo-

dificaciones. 

La inspección de documentos originales y protocolizados ante nota 

rio, comprobatorios de la conotieucidn de la sociedad y sus modi-

ficaciones proporcionan al auditor evidencia de sue los registros 

muestran cifras correctas de acuerdo con la decisión de los 	 

accionistas. 

b) Verificar que loe movimientos del capital contable están autori 

zados, 

Mediante la revisión de actas de asamblea y consejo, el auditor --

comprobará que todos los movimientos en el capital contable estén-

autorizados por los accionintss y contabilizados de acuerdo a la - 

voluntad de los mismos. 



o, a,),J13,03uS 

Las cuentas ao resultados son aquellas que forman o integran al 

estado de resultados, por lo que podemos decir que si el estado 

de resultados es aquel que maestra precisamente el resultado de 

las operaciones de una empresa por un período determinado, Las—

cuentas de resultados serán aquellas que muestran el resultado—

de una operación ea particular. 

Las cuentas de resultados conforme a su naturaleza las podemos—

clasificar en: 

Cuentas de .resultados deudoras. Que son aquellas que invariable 

mente muestran un asido de natiraleza deudora, por lo cual esos 

saldos representarán un costo o gasto para la compañia. Entre 

estas podemos decir: 

a) Gastos de administración 

b) Gastos de venta 

c) Gastos financieros 

d) Costo de lo vendido 

e) Otros gastos 

Cuentas de resultados acreedoras. Son aquellas que necesariamen 

te mostrarán un saldo de naturaleza acreedora por lo que, repre 

sentar un ingreso para las empresas. 

Entre estas podemos enunciar las siguientes: 

a) Ventas 

b) Productos financieros 

e) Otros ingresos 

d) Pérdidas y ganancias. Esta cuenta será de naturaleza deudora— 

o acreedora, dependiendo de los resultados de la empresa. 

La diferencia entre las cuentas de ingresos principales y las del' 

costo ue lo vendido, nos representa la Utilidad Bruta. 



Gastos de operación; 

a) Gasto de administración 

b) Gasto de venta 

Gastos de administración. Wn esta cuenta se registran las inversio 

nes efectuadas con el objeto de lograr el buen funcionamiento admi 

nistrativo de la negociación, Como ejemplo de estos gastos podemos 

citar' los sueldos del personal administrativo, teléfonos, gastos-

de papelería, renta de locales, y en general, todos loe que se des 

tinen al departamento de administración. 

Gasto de ventas esta cuenta representa el monto de las erogaciones 

efectuadas con el objeto de lograr un incremento ea la operación - 

de vender. Bajo este rubro se incluyen conceptos tales como: loe - 

sueldos del departamento do ventas, comosiones sobre ventas, publi 

cidad, fletes, impuestos relacionados directamente con las ventas, 

depreciación de equipo de reparto, y todos loe gastos relacionados 

entrechamente con las ventas. 

La utilidad Bruta menos loe gastos de operación nos representa la 

utilidad antes de impuestos e intereses. 

Gastos té, finanOsamiento 

a) Gastos financieros 

b) Productos financieros 

Gaetoe finanoieroe. Representa las erogaciones efectuadas con moti 

vo de la utilización del crédito y otras operaciones que sin ser -

comunes, son necesarias para la realización de los objetivos de la-

empresa. Dentro de esta cuenta se pueden encontrar conceptos talio 

como: intereses pagados, descuentos sobre ventas, etc.,  

Productos financieros. Incluye loe ingresos habidos por concepto —

del otorgamiento del crddito y otras operaciones que sin ser comunes, 

son necesarias para la realización de los fines de la empresa. 



En esta cuenta se encuentran conceptos tales cornos intereses cobra 

dos, etc. 

De otros gastos y otros productos 

Otros gastos y productos. Corresponde esta cuenta, a utilidades o-

párdidao obtenidas con motivo de operaciones incidentales y no pro 

pies ni normales a las transacciones de la empresa. Ejemplo de ello 

serianIlla utilidad o pérdidas en venta de activo fijo, o en la --

compra o venta de acciones y bonos. 

OBJETIVOS 

a) wue el costo de ventas incluya todos aquellos costos atribuibles 

a las ventas efectuadas durante el ejercicio. 

b) yue paranalcontabilizacidn del costo dementas y su presenta -- 

ciéin en los estados financieros se hayan observado principios de --

contabilidad generalmente aceptados. 

o) " Asegurarse de que las ventas que aparecen en si balance general 

de la empresa representen transacoionep efectivamente realizadas y- 

que no se incluyen ventas ficticias por mercancía, no despachadas o-

servicios no rendidos. 

d) Determinar dentro del alcance de su examen que todas las Isatis, - 

realisadwdurante,s1 ejercicio catea incluidas en el estalle, de re 

saltados y que por lo tanto no es incluyen dentro de lee ventas del- 

ejercicio, ventas efectuadas en el ejercicio inmediato posterior,---

o viceversa. 

e) Determinar dentro del alcance de su examen que todas las deducoio 

nes por rebajas, devoluciones, etc., si muestren en el resultados - 

disminuyendo las ventas. 

f) yds el estado de resultados se maestrea las ventas que provengan 

de transacciones normales dentro de la operación del negocio, sepa- 



róndolas de aquellas otrps que no reunan esta.: condiciones. 

g) Evaluar los controles internos en virgo, enfatizando los 

procedimientos encaminados a asegurar el registro de todas las - 

ventas y la recepción de los correspondientes activos. 

CONTdOL »TERNO 

La revisión, estudio y evaluación de la efectividad del control- 

interno en estas áreas debe dirigirse a los siguientes aspectos. 

a) Segregación adecuada de lee funciones de pedidos de clientes, 

crédito, embarques, facturación, cobranzas, recepción de devolu 

cienes y contabilización. 

b) Existencia de formas prenumeradas do las mercancías embarca 

das y recibidas por devoluciones de loe clientes, como base de 

su correcta contabilización. 

c) Autorización y documentación de las ventas a crédito, de los-

precios de venta, de las bonificaciones y devoluciones. 

Las transacciones relativas a ventas deberán realizarse de acuer 

do a los criterios establecidos por la gerencia y considerando - 

aspectos tales como: 

d) Los precios de venta, condiciones de crédito, descuento y boni 

ficaciones concedidas deberdn basarse en listas de precios plazos 

de crédito establecido, listas de descuento por cliente, etc., las.  

cuales debergn estar autorizadas previamente por funcionario res-

ponsable. 

o) Todas las devoluciones recibidas de los clientes deberán ser 

autorizadas por funcionario responsable, 

f) Comprobación aritmética de las facturas y notan de cródito. 

g) Existencia de información analítica de las ventas y sus dedu 

aciones por líneas de productos, zonas, agentes, sucursales, etc. 



2itUCEDIM1g<T0S di' MhNdADO3 

a) Verificar ndmero y descripción de las d'Urnas facturas expedidas 

en el ejercicio y las primeras facturas por utilizar, cerciorándose 

do la secuencia numérica. 

b) Seleccionar los artículos de mayor valor y verificar contra las 

facturas de los proveedores que el precio unitario en auxiliar co-

rresponda al de factura y que el costo promedio que se lee ha aeig 

nado haya sido determinado correctamente. 

c) Verificar que los inventarios incluya dnicamente mercanche ---

destinadas a la venta. 

d) Verificar operaciones aritméticas. 

e) Revisión del costo de ventas. 

f) En la medida que sea práctico, se harán pruebas globales de las 

ventas y eu costo, de loe márgenes de utilidad. 

g) Comparación de las cifras contra presupuestos y comprobación de 

las explicaciones respecto a variaciones de importancia. 

h) le recomendable que estos procedimientos de auditoria se coordi 

nen con aquellos que se utilicen en cuentas por cobrar e inventa - 

ries. 

Be necesario enfatizar que la revisión del renglón del costo de --

ventas está íntimamente ligada con la verificación que el atiditor-

realiza de la correcta valuación de los inventarios ya que loe ---

costos a que 'dichos inventarios están valuados deben considerarse-

para determinar el costo de loe productos. 

h) Comprobar la adecuada presentación y revelación en loe estados-

financieros. 

( Arthur W. Helaos. Principios Básicos de Auditoría, México, 

Editorial Continental, página 137). 
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Una vez que se hay,  concluido una n~r1.1 y que 1zar3 cédale,; de tra 

bajo se hayan terminado de elaborar, el auditor t,ulará tones los da-

tos necesarios para ajustar los registros de su cliente y pare rendir 

el informe de auditoría .ale incluirá el dictamen del auditor con o - 

sin salvedades o asirá nea,..rop a rendir una opinión, o bien, ésta --

podrá ser advero,. 

Antes de alejarse de las oficinas de su cliente, el auditor deberá - 

reunir todos sus papeles de trabajo, comparándolos non el cuestiona-

rio de control interno y con el programa de auditoria para poder es-

tar seguro de naber'obtenido toda In información necesaria y que todo 

el trabajo ue auditoría se ha terminado. Todo el material que perte-

nezca a su cliente deberá ser devuelto, tal como se le fue entregado. 

Será conveniente que se preparen borradores de los estados financieros 

antes de que el auditor nalga de la oficina de su cliente. Dependiendo 

del resultado de la revisión llevada a cabo en las oficinas del despn 

cho de auditores, se podrá hacer entrega al oliente de copian do los 

ajustes de auditoria antes do que el auditor se vaya, o bien, se po-

drá hacer entrega de ellos hasta en tanto las cédulas de auditorio. - 

y los entadoe financieros se hayan revisado por personal de nivel su 

perior dentro de la organización de la firma de contadores. le revi-.  

serán los ajustes de auditoria para juzgar si están correctos dende-

un punto de vista contable y matemático, evaluando ni las explicaelo 

nes que se hacen de loe ajustes non las apropiadas y si los asientos 

son correctos, 

hrtnur o. holmes. Principios Básicos de mdaitoria, 

Editorial Uontinental, página 471). 



HEult03 .10sTERIuRES 

de consideran eventos posteriores o subsecuentes a los hechos o ---

transacciones que sucedan en el período comprendido entre la fecha-

do la información financiera que está examinando y la terminación - 

de la auditoría, que por su importancia, pudiera afectar el juicio-

sobra la situación financiera y los resultados de operación que se-

están dictaminando. 

EXieten dos tipos de hechos posteriores que requieren ser considera 

dos por el auditor{ 

a) Eventos que proporcionan evidencia adicional en relación a condi 

ciones existentes a la fecha del balance general y que afectan las-

estimaciones inherentes al proceso de elaboración de estados finan-

cieros. Estos estados deben ser ajustados en función a cualquier.--

cambio en estimaciones resultantes del uso de dicha evidencia. 

b) Hechos que proporcionan evidencia en relación con condiciones --

quo no existían a la fecha del balance general auditado,.porque se-

suscitaron con posterioridad a tal fecha, pero que deben ser objeto 

de revelación, aun cuando los estados financieros no deben ajustar-

se por estos hechos. 

OBJETIVOS 

a) Determinar los hechos o transacciones que pudieran afectar de - 

manera importante a los estados financieros y que acotezcan en el 

período comprendido entre la fecha de los mismos y la del dictamen. 

b) Determinar si se trata de un hecho que requiere ajuste o ;laica-

mente revelación. 

PROJEDImIENTO RECOMENDADO 

a) Examen do registro y documentos comprobatorios que respalden - 

transacciones  realizadas durante el período subsecuente. 



IMWESTO jUbd b, HWU 

El _Impuesto sobre la Renta difiera de otros captas y gastos porque 

es basa en el ingreso recibido, menos Ion costos y gastos incurri—

dos en una entidad, al menos en parte, una variable dependiente. 

Las operaciones importantes que afecten la incisescia del impuesto 

están hasta cierto punto, bao control gorencial, permitiendo 1. — 

posibilidad de controlar las dpocas en que her. 9c causaran 01 ---

impuesto mi como su importe. 

Zl Impuesto sobre la tiente que muestran las cuentes casi siempre 

on una estimación o más propiamente la suma as gran ndmoro de esti 

!naciones por dos motivos, el primero es el cálculo de pasivo real, 

el quo toma a menudo mucho tiempo ya que se debe analizar gran can 

tidad de información especializada para el cálculo de los impuestos 

y entro tanto se estima ese pasivo para fines de la presentación --

oportuna de las declaraciones y de loe estados financieros. 

DETERMINADIOD DEL IMYUBSTO 

Domo el impuesto se basa en la utilidad no se puede calcular hasta-

que se determine ésta, y el registro dO la estimación del IDE es --

como regla el dltimo asiento en las cuentas antes de "cerrar" los--

libros. 

Loe factores determinantes del Ud que deben registraran son obvia-

mente, la cantidad y naturaleza da la utilidad gravable y las tasas 

o tarifas de impuestos aplicables, pueden existir diferencias entre 

la utilidad determinada bajo loe principios de contabilidad general 

mente aceptados y la utilidad para fines del impuesto. Algunas de - 

astas diferencias "contables fiscales" surgen debido a que la ley - 

considera algunas partidas como no deducibles para efectos del cál-

culo de impuesto, siendo una erogación para la entidad. 

Otro se deben o el momento en que so considera el ingreso para la- 



ley o p'ra el contriéuyente. 

utrc.a partid,s uue causen diferencias entre la utilidid gravable y 

In utilidad contable son las llamadas «diferencias permanentee" la 

mayoría de ellas porque provienen de las disposiciones legales ---

para el tratamiento especializado se ciertos ingreeoe y gastos, por 

ejemplo algunos tipos de ingresos, como las indemnizaciones, segu - 

roo de vida, pueden ser exentos. 

UOMO shWS HEOISUMUS EL Dl-WESTO dOBHI LA EWA 

El pasivo por impuesto por pagar o que se estima que habré de pagar 

se, debe por supuesto de registrarse, tan pronto como me cause. Un-

causante es sujeto de TSE por cualquier ano o por cualquier feaccióu 

de ano, en los cuales hubiera realizado negocios. ue esta suerte el-

pasivo se puede registrar en dichos períodos, aun cuando la cantidad 

exacta pudiera no ser determinada sino hasta algdn tiempo después y-

que tenga que ser reestimada varias veces. 

UUMYLIMIENTO RESYBOTIVO A LOS IMPUSUOS 

La preparación de las declaracionea y la vigilancia del cumplimiento 

con lee disposiciones legales la recopilación de la información ---

necesaria para la preparación y planeación de las declaraciones y --

el pago de impuestos, deben de sistematizarse, sujetos a una revisión 

especializada a nivel de supervisión y deben ser controladas. 

OBJETIVOS 

El objetivo al revisar la cuenta de impuesto es el de obtener una se 

guridad de que el pasivo se encuentra, presentado razonablemente. 

Las tareas bdeicas de la auditoria son las mismas que para cualquier 

otro pasivo acumulado: verificar las bases, el cálculo del pasivo --

final del ano, el cargo de los gastos de significación y de las dite 

reacias que lo afecten pueden ser muchas, complejas y a menudo debati 

bias. 



IMPUESTO AL VALOR AGUEOADO 

Conforme al articulo 1 de la ley del Impuesto al Valor Agregado, 

catan obligados al pago de este impuesto las personas físicas o-

morales que realicen loe actos o actividades siguienteet enajenen 

bienes, presten servicios independientes, otorguen el uso o goce-

temporal do bienes, o importen bienes o servicios, y tiene como - 

principales ventajas, las siguientent 

Desde el punto de vista del fisco. 

El I.V.A propicia un eslabonamiento entre todos y cada uno de los-

participantes en la actividad scondmica,Ae manera que.se facilita 

la revisión y comprobación del correcto pago de este impuesto, --

evitando, ademas, la evasión. 

El impuesto se calculará aplicando las tasan que seRala esta ley. 

El impuesto al valor agregado en ningOn caso se considerará que - 

forma parte de dichos valores. 

CONTROL INTERNO 

El auditor deberá emplear todos sus conocimientos y su experiencia 

para asegurarse de que las obligaciones presentadas en los estados 

financieros sean efectivamente realizadas. 

OBJETIVOS 

a) Determinación de la autenticidad de los pasivos en le entidad - 

auditada'tal como aparece registrado en la contabilidad. 

b) Comprobar la legitimidad de las operaciones realizadas. 

PROCEDIMIENTOS RECOMENDADOS 

a) Que correspondan a bienes efectivamente realizados. 

b) Comprobación de loe documentos fuente. 

c) Revisión de las declaraciones correspondientes. 

d) Revisión de loe ingresos correspondientes al periodo auditado. 



aiSSTioNadIO OF, CONTROL 11.'1:UNO l'ASÁ EiSOTIVO 

OOMVANIAI 	  

PSHIODO 

NO 

APLI CCtEN- 

SI NO CABill TARIOS 

1, ¿ Se emplea el sistema de fondo fijo ? 

2. ¿ Mane a una Bola perbona•la respon-

sabilidad de cada uno de loe fondos? 

3. ¿ liespecto a loe comprobantes de caja' 

a) ¿ Se numeran previamente por el impresor? 

b) ¿ ge requieren para efectos do poder 

efectuar pagos con estos fondos? 

o) ¿ Se firman por personas quienes ----- 

reciben el efectivo? 

d) ¿ IndiCan el importe de las salidas 

de efectivo tanto en forma numfri 

ca como equivalente expresado en-

palabras? 

e) ¿ Son aprobados por una persona res-

ponsable? 

f) ¿ Se cancelen Conjuntamente Con la -

documentación que ampara dichos --

pagos para evitar que vuelvan a --

emplearse? 

4. ¿ Tiene el encargado del fondo acceso 

al efectivo recibido? 

5. ¿ Tiene el encargado del fondo acceso 

a los registros oontablee? 
.0.111.0•11.1. 
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NO 

APLI- COMEN- 

SI NO 	CABLE TARIOS 

6. ¿ Je expiden loe cheques para reembolso 

de loe fondos a la orden de la perso-

na responsable de ellos? 

7. Se autorizan debidamente loe anticipa 

dos de sueldos a los empleados que se 

hagan con efectivo del fondo? 	 .•••••••••••••• 

8. ¿ Se depositan lo más pronto posible - 

loe chequee que han sido pagados con 

efectivo del fondo? 

9. ¿ Contiene el fondo chequee posdatados? 

10 ¿ Cuando se reembolsa el fondo, es ----

auditan internamente los comprobantes 

de caja? 

11 ¿ Se lleva a cabo en forma sorpresiva - 

una revisión interna de loe fondos -- 

de efectivo? 

12 ¿ Son los fondos razonables en cuanto - 

a monto? 

Elaborado por 	  Revisado por 	  

Fecha 	  feche 	  

(• Arthur W. Holmee. Principios Básicos de Auditoría, México, --

Editorial Continental, pdgina 117). 



CUESTIONARIO DI: CONTROL INTEdNO DE CUENTAS POR COBRAR 

• CONPANIA 	  

PERIODO CONTABLE 	  

NO 

APLI- CONEI« 

CABLE ?ARIOS 

1. ¿ Se concilian periódicamente la cuenta 

control con su mayor auxiliar? 

2. ¿ Se lleva a cabo periódicamente un 

análisis de antiguedad di saldos? 

3. ¿ Revisa un funcionario responsable 

todas las cuentas malas? 

4. ¿ Están debidamente autorizadas todas-

las cancelaciones do cuentas incobra 

bles? 	 11•1•1••1.••• 

5. ¿ Después de que una cuenta haya sido-

cancelada, se mantiene un control --

adecuado sobre la posibilidad de un-

futuro cobro? 

6. ¿ Son adecuadas las provisiones para - 

cuentas de cobro dudoso? 

7. ¿ Se lleva un control sobre la numera-

ción que ampara las notas de crédito? 

8. ¿ Autoriza un funcionario responsable - 

todos loe ajustes que impliquen crédi-

tos a las cuentas? 

9. ¿ Son loe estados de cuenta de los -- 

clientes elaborados o revisados por -

una persona que no tenga acceso a loe 

registros? 



NO 

Aida- COMEN- 

;11 	SO CABLE ?AUTOS 

10. ¿ Es el departamento de cuentas por ---

cobrar el responsable de enviar los - 

estado.) de cuenta a loe clientes? 

11. ¿ Se mantiene un adecuado control para 

impedir que loe estados de cuenta --

sean 

 

interceptados antes de enviarlos 

por correo? 

12. ¿ Confirme el oliente del auditor los-

saldos de cuentas por cobrar? 

13. ¿ Cuando surjan algunas inconformida- 

des por parte de los clientes reepec 

to e sus saldos, son dotas atendidas 

por una persona que no sea el cajero 

ni tampoco el departamento de cuentas 

por cobrar, 	
11•Mmogarow 

14. ¿ Está el departamento ue crddito sepa 

rade del departamento que maneja las 

cuentas por cobrar? 

15. ¿ Autoriza una persona responsable --

todos loo descuentos y rebajas ---

extraordinarios que se concedan a - 

los clientes? 

16, ¿ Son distintas las funciones atribuí 

das al personal de cuentas por co --

brar de las relacionadas con las en-

tradas y anidan de efectivo? 



17. ¿ Están todos los embarques amparados 

por facturas? 

18, ¿ Opera la diviaién de cobranzas como 

un control del trabajo realizado --

por el departamento de cuentas por-

cobrar? 

19. ¿ Oiga si al establecer loe términos 

de crédito, está la divisidn de --

crédito de alguna forma vinculada-

cont 

a) El departamento de ventas 

b) El departamento de cuentas por-

cobrar 

20. ¿ Se respetan loe limites de créditos 

que se han otorgado a los clientes? 

21. ¿ Se consideran loe envíos a comieio-

nietas como si fueran cuentan por -

cobrar? 

22. ¿ Existe un adecuado tratamiento ---

contable cuando las cuentas por --

cobrar se han dado en prenda para-

garantizar un préstamo? 

Elaborado por 	  Revisado por 	  

Pecha 	  Fecha 	  

( Arthur W. Holmee. Principios Básicos de Auditoria, México, 

Editorial Continental, página 206). 
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GOMPAN1m 

Pha(10,)0 

NO 

A11,1- COUFN- 

Si M.) t.:ABLE TAS103 

1. das adquisiciones oe activos iijos son - 

debidamente atorizadast 

Por el consejo de directores o comité 

h. Por persona a quien el consejo de --

directores haya delegado autoridad. 

2. Oiga si se originan todas las adquisi - 

cionee o asignaciones de un presupuesto 

que muestreni 

a. Costo estimado 

b. Una descripción del activo 

c. Las cuentas que hayan de cargar - 

d. Los motivos para su adquisición - 

3. ¿ Bxieten instalaciones abandonadas? 

4. ¿ Se acumulan en órdenes de trabajo-

los costos que los activos Ujos que 

se construyen? 

5. ¿ Si la respuesta a la pregunta 4 es 

afirmativa, se comparan loa costos 

reales con los estimados? 

b. ¿ 3e utliza el sistema de orden de --

trabajo para los trabajos de ropera 

cienes extraordinarias? 



NO 

APLI- COMEN- 

31 NO CABLE TARIO3 

7. ¿ Existe una política bien definida para 

diferenciar los desembolsos capitaliza 

bloc de los tenembolsos que se hayan - 

• de cargar a rsultados? 

8, ¿ di el cliente construya activos fijos-

para eu propio uso utilizando los ,,er-

vicios de sus empleados de planta, diga 

si se controlan los costos adecuadamen-

te mediante: 

a. Registro de nóminas 

b. Registro de desembolso de efectivo 

9. ¿ Existe para cada una de las cuentas de 

control de activos fijos un mayor auxi 

liar que desglose su contenido? 

10. ¿ Se concilian los registros auxiliares 

de activos fijos (anual) con las caen 

tas de control? 

11. ¿ Se comparan periódicamente los resul-

tados del inventario físico de acti - 

vos fijos con los registros auxiliares 

de activos fijos? 

12. ¿ Se pone alguna etiqueta en los activos 

fijos al llevar a cabo el inventario - 

físico de ellos? 

. . • 



,• 
NO 

APL1- COMEN, 

SI 	NO 	CABLE TARIOS 

13. ¿ higa si se valdnn loe activos fijos; 

a. Al precio de costo 

b. A un valor revaluado 

c. A algdn otro valor 

14. ¿ Utliza•el cliente cuentas de depre - 

ciaoidn acumulada? 

15. Se requiere una aprobacidá por ---

escrito para poder proceder a la - 

venta de loe activos? 

16. ¿ be requiere una aprobación por --

escrito antes de proceder a dese-

char un activo fijo? 

17. ¿ Cuándo se hacen transferencias de-

activos fijos de un departamento-

o planta a otro: 

a. ¿ 3e notifica al departamento - 

de contabilidad? 

b. ¿ Se autorizan adecuadamente di 

chas transferencias? 

18. ¿ Juzga el cliente periddicamente si 

la cobertura de los seguros, respecto 

de loe activos fijos, es adecuada? 

19. ¿ Ea consistente la política de depre-

ciando de un ello con respecto al --

siguiente? 



NO 

APLI- COMER- 

SI NO CABLE ?ARIOS 

20, ¿ Oon respecto a las cuentas de depre 

ciacidn acumuladas 

a. ¿ Son adecuadas? 

b. ¿ Son tan elevados sus sal 

dos que constituyen re - 

servas secretas? 

.21. ¿ Han sido aceptadas las tasas, 

de depreoiaoidn por parte del 

contralor? 

22. ¿ Cuando se venden los activos 

Pijos o bien se retiraos 

a. ¿ Se cargan y se ajustan-

debidemeormaawcuentas de - 

depreoiaoidn acumulada? 

b. ¿ Se acreditan debidamente 

las cuentas de activo? 

23. ¿ Se incluyen dentro de .las cuan 

tas de activo aquellos activos 

••••••.••••••• •••••.••••*do 

 

Pijos totalmente depreciados, - 

pero que adn estén en uso? 

24. ¿ Si mantiene un debito control - 

gebre las pequeftae herramientas? 

¿ Se conservan en lugares aspe« - 

Pico*? 	 - - 

Elaborado por 	  Revisado por 	  

Fecha 	  Fecha 	  

( Arthur W. Holmes. Principios Bdeicos de-Auditoría, México. 

Editorial Continental, página 332 Y 333). 



Alt 1 k) u Pi 	U,. 114 P,  iiNO 

GARUOS illo'ndJU3 

COMPANIA: 	  

PEdlOSO OlialEXIOt 	  

NO 

APLI COMEN- 

NI NO CABLE TARIOS 

1. 	de han autorizado debidamente las partidas 

capitalizables? 

2. 1, Se ha autorizado debidamente la amortiza-

ción, o está debidamente amparada? 

3. 	Cuando se compran bienes o servicios que-

representen pagos anticipados, sigue la campa-

Sia un criterio consistente con respecto a las 

cantidades que ee hayan de cargar al activo o-

que se daban cargar a gastos? 

4. ¿ Se revisa el programa de seguros periódi-

camente para determinar: 

a) que el seguro estUen vigor; 

b) que el seguro sea adecuado? 

5. ¿ Todos los contratos de seguros se celebran 

con una sola empresa aseguradora? 

6.¿ Se comparan loe pagos por concepto de primas 

de seguros con las pólizas de seguros y con loe 

recibos expedidos por las agencias de seguros? 

7. ¿ Están todas las pólizas se seguros bajo el 

control de una persona sus no tenga acceso a los 

desembolsos de efectivo? 

8* ¿ Se lleva un control adecuado sobre las levo 



NO 

,tYLI COMEN- 

	

SI .NO 	(L(BLW TARIOS 

luciones sobre primas de seguros? 

9. ¿ Aparece la compartía auditada como be 

neficiaria dentro do las palizas de seguros? 

10. ¿ Liga si considera que sea correcta la 

amortización respecto a, 

a) Los gastos pagados por adelantado 

b) Los cargos diferidos. 

11. ¿ Son los cargos a las cuentas do car—

gos diferidos partidas que efectivamente — 

deban diferirse? 

12. ¿ Considera usted que los cargos dife 

ridos reprógentan realmente partidas dife 

ridas? 

13. ¿ Considera usted que sea correcto el 

saldo de los cargos diferidos dentro del—

. balance general? 

Elaborado por 	  Revisado por 	 

Hecha 	 Osaba 

( Arthur W, Colase. Principios Básicos de Auditoría, México, 

Editorial Continental, página 310). 

••••••••••••• 



OUzIfiONARIO 	UONT:a, 1NTWIGiu 

PAJIVU 4 kaaGO PLaZO 

CUIPANIA: 

a101.40 ellaUuTu 	  

NO 

APLI- COMEN 

SI 	NO 	CABLU ThdIOS 

1. Diga si autorizan en una forma aproniuda 

todos loa pasivos a largo plazo por: 

a. 11 consejo de administración, y/o 

b. Una mayoría previamente establecida, -- 

de las acciones, y/o 

c. Una mayoría se exige de los tenedores de 

otras obligaciones. 

2. ¿ Emplea el cliente a un agente indepen- 

diente de bolsa para las obligaciones nomina 

tivas? 

3. ¿ Emplea el cliente a una institución -- 

tbdependiente que lleve el registro de obli- 

,gaciones nominativas? 

4. 	di el cliente nó contrata loe servicios 

de un agente de bolea y registradores inda - 

pendientes: 

a. ¿ de mantiene un control adecuado sobre .- 

las obligaciones adn no firmadas? 

b. ¿ je firman lus obligaciones y demás -- 

títulos que amparan pasivos a largo plazo - 

antes as ser expedidos? 



NO 

APLI- OWALB- 

SI 	NO CABLE TAAIOS 

c. ¿ de mutilan en una forma apropiada 

las obligaciones ya redimidas? 

5. ¿ Se requieren cuando menos dos fir 

mas para que tenga validez un título - 

que ampare un pasivo a largo plazo? 

6. ¿ Se ha contratado una institución 

de crédito que realice las funciones-

de caja y de tesorería para el pago de 

los intereses? 

7. di una empresa, cliente del auditor, 

no contratara los servicios de un paga 

dor independiente de intereses, ¿ se - 

tiene un control adecuado sobre loe cu 

pones de interes y sobre loe cheques - 

que expiden para el pago de estos inte 

reses? 

8. ¿ Se mantiene un control adecuado- 

sobre los intereses no reclamados? 

Ilaborado por 	  revisado per 

fecha 	  fecha 	  

( Arthur W. Brames, Principios Básicos de Auditoría, México, 

Editorial continental, página 433). 



t' 	lUuU t2111.1..;it t'U 

ji 	t0 	JU no Ciut1U 

1, attliz,ndo loa bp,vvIc 011 (le 

de hOt.o.t 	 ,,,,,icrolente al - 

capital social' 

2, ¿ Je están empleundo lo servimos de una ---

institución independiente ,,tie registra las accio 

ne o? 

3, Ji el cliente del auditor no emplea los serví 

dios de una nddnte de bolen o ro intrador indepen 

(ti(n te 1 

al ¿ Están lo- certificados de Iteclones sán no - 

vendidas bajo el control de un funcionario reo - 

eonnehle? 

bi 	Se firman los e,rtiricadoe 	nocienes antes 

le ,ele ee venosa 4stes? 

o) f, Se imprime el folio en las formen de eertifi 

codos de accionen con ene respectivos taloneo, — 

flor el impresor de dichoo tftuloo? 

d) 	;le anul,m en dla formo 11Topinds los certifi 

Codos do cheaues cancelados? 

4, a eontraten 	,ervicion ae tma inetit,1 -- 

cien indesandiente 	ro encenue de efectuar el 

pago dr los dividendos? 



10 

APL1- 

l 10 

5. 	tiene un emir:rol sprooildo sobre los 

cheques hde ee ee!, iden rara el hos() de 

denhn , , c'huldo ro -e 	loe ervicion- 

de una institdeth independiente cure, dicho- 

e'ectoY 

6, 	Se vuelven a depositar loe ehe,ues rete 

renten s dividendos no recrundos, creándose 

un pasivo por dicho concepto? 

7. Diga si se concilio peri'ódicemente la - 

cuenta bancaria especial pera pago de divi 

dendost 

a) Por une persona que no lleve los regis-

tros relacionados con dividendos. 

b) Por una persona distinta de la encargada 

de enviar por correo los cheeues para pago 

de dividendos. 

8. 	Se valúen en una forma adecuada los-

activos recibidos como aportación de los-

accionistas a cambio de las acciones que-

me entregan? 

Elaborado por 	  Revisado por 	  

fecha 	 beche 	  

Arthur W. dolmen. Principios Básicos de Auditorio, México, 

Editorial Uontinental, página 453). 



Las cuentas por cobrar deben revisarse, tomando en cuenta su valor 

histérico original al ser registradas, como consecuencia de las -- 

ventas y nervicios eréstados. 

Las cuentas incobrables, tienen que estar registradas correctamente, 

tomando en cuenta su posible recuperabilidad, de no ser así estas — 

se van a ver disminuidas en el balance general. 

Las cuentas por cobrar, deberán estar registradas a corto plazo y a 

UONOLUJit,ii 	GAPITUW 11I 

Ill control Interno dentro ax! una organizacién et,  de sum: importan 

eta porque de 41 depende que la organización trabaje con ofectivi 

dad, ye que persigue loe siguientes tres objetivos; a) la obten — 

ción de la informacién financiera correcta y segura, b) proteccidn 

de lee activos del negocio y e) 1,1 promoción le eficiencia en las 

operaciones; para su evaluación ce miedo utilizar el método des - 

criptivo, método de cuestionario y método gráfico, esto no quiere 

decir que ce puede utilizar cuco solo, sino que Re puedan combinar 

ye que esto le servirá al auditor par,  determinar la naturaleza,—

extennidn y oportunidad de los procedimientos de auditoría. 

El efectivo ea muy importante, ya que le permite al auditor exter 

no, ciertamente cebar amo se encuentran registrados y evaluados-

sus operaciones de la empresa. 

Debe verificar el funcionamiento de los registros, los cuales ---

tienen que estar cuantificados de manera comprobable, que no deben 

ser mayores al monto real. 

di hay dinero que se encuentra en moneda extranjera, este tiene --

que estar valuado al tipo de cambio vigente en el mercado, para --

conocer el monto real de las operaciones. 



largo plazo, la primera no debe •ter mayor a un año posterior a la 

fecha del balance general, y debe registrarse en el balance gene-

ral, la otra ea a mito-; de un año. 

Las cuentas por cobrar, tienen vinculación con loes clientes, ---

deudores diversos, compealias tenedoras, subsidiarias, afiliadas -

y asociadas, para ratificar los saldos, así como su oportuno 

registro. 

Loa activos fijos deben comprobarse físicamente, ya que os un ---

instrumento necesario para el desempeño de las actividades de la-

organización, tanto loa ventas como los retiros de activo fijo,--

tiene que estar correctamente contabilizadas. 

En el activo fijo es necesario ver como se manejan las depreciacio 

nes, para saber'si eatón registradas correctamente y así conocer 

su valor real del bien. 

Tambión deben tener un control estricto, sobre las altas y bajas - 

de activo, de manera que permita conocer lo que se tiene. 

En losIvagos anticipados se debo indicar el desembolso hecho, para 

obtener el beneficio de algctn servicio conveniente, que le permita 

el incremento de la productividad. 

Las operaciones deben estar pagadas por anticipado y su registro - 

debe realizarse conforme se vaya devengando, os decir, a su costo-

histdrico, va indicar eu apropiada valuación de las operaciones. 

Tiene que mostrar la existencia física del bien si este lo amerite 

y todo lo que se deba registrar debe llevar consistencia en el 

tratamiento contable. 

Los pasivos tienen que identificarse por las obligaciones incuridae, 

en las transacciones efectuadas, estas pertenecdn por adeudos prove 



1.17. invorsidn hecha por loe dueños de la empresa, así como el capital 

ganado producto de las acciones, donacionee, etc. 

niontea por la adquisición de bienes y servimos, 

Se mencionen ama caracteristican, a corto plazo en donde debe pagix 

ou endeudamiento dentro de un año, mientras el de n lardo plazo, ro 

vencimiento para pagar es posterior a un ano. 

Se debe saber que los pasivos contraídos son efectiveseente Propiedad 

4e la empresa. 

Se debe cerciorar que loe endeudamientoe hechos por 14 empresa, se —

contabilicen y no se debe tomar en cuenta aquellos pasivos que no se 

sutorizaron. 

La reviendo del capital contable ee muy imnortante, ya que non muestra 

Las cuentas do ventas y de compras, deben verificarse que los ingre -

esa qUe se obtengan mean verdaderamente de la empresa. 

Indiciar su registro adecuado de las ventas,y costo do ven;as, como --

parte de loe trennacciones realizadas, así como loa factores y acuer-

dos  convenidos como son, bonificaciones, descuentos, devolucioneno etc. 

También tiene que verificar que toda In mercancía verdaderaMente fue 

enviada al respectivo cliente, asimismo su oportuna entrega. 

El Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Valor Agregado, La revi—

endo debe hacerse cuidadosamente, ya que es de sumo importancia saber 

como se encuentra la empresa, uní como su contabilización. 

La revisión de les declaracionen de anos anteriores sirven para ---

cerciorarse, sobre la razonabilidad de resultados, por lo regular --

en este tipo de revisiones no se aplicdn ciertas disposiciones física 

lea. 

Tienen ate tomar en cuenta la actualización en caso que nen necesario, 



pera que puedan cumplir con los procedimientos de auditoría. 

En la terminación de la auditoría se debe indicar los estados finan 

cleros hechos por el auditor, también las diferentes confirmaciones 

realizadas, para que ratifiquen lao normas y procedimintos de 

auditoría. 

Los eventos posteriores se caracterizan por tener información, ya - 

que surge en el tiempo de la revisión , que trae como consecuencia- 

ajustes que no desvarían mucho loe resultados de la auditoría, poto-

si es necesario mencionarlo, como evidencia mayor del trabajo reali-

zado. 

Loe cuestionarios de control interno respecto a Activo, Pasivo y - 

Capital se caracterizan por tener información apropiada, para el --

desarrollo que debe tener le empresa, tomando con vital importancia 

el aesmenuaamient°1 de las actividades que so llevan a cebo, así - 

como tampién su mejoramiento de las contingencias que se presenten-

en el trabajo. 

Se debe ver si existe un apropiado control internos  para saber el - 

funcionamiento de la empresa y su grado do confiabilidad que se le-

pueda dar. 

El auditor externo se debe caracterizar por tener informaoidn sufí 

ciente, acerca de los estados financieros, para que puedar dar una 

opinión de lo que examina. 



CAPITULO IV 

uloT, 

tia dictamen (1,1 auditor es el documento tornu1 ame suscribe el --- 

Licenciado en clatudurfa conforme a las norman le u profesión, - 

relativo a la naturaleza, aicenee y resultados del examen realiza-

do, sobre loe estados finsnewros de ad cliente. La importancia del 

dictamen en la ,ráctica profesional ea fundamental, ya 	usualmen 

te es lo dnico que el pdblico observa de su trabajo. 

11 pdblico inversionista, proveedores, acreedoras, autoridades ---

gubernamentales, etc., han ido acostumbrándose gradualmente a las - 

forman usuales de dictámenes de los auditores, de modo que una dea-

viación suetancial de ocas formas, implica una explicación clara --

del motivo que In origina. Sin embargo, estas formas no deberán --

utilizarse cuando las condiciones especificas sean talen, que eu --

aplicación no quede indicada, 

Lógicamente, no hay sustituto ,•ovible vara el análisis y estudio - 

cuidador«) de cada situación particular, que quede claramente eXpues 

to al lector todo lo que el auditor desea dar a conocer en su dicta 

men. Ji el rusultado que desea informar puede obtenerme mediante el 

uno de alguna 40 las forman u opciones de dictámenes que aauf se --

presenta, ea de esperarse ,iae sean utilizadas; la presentación y --

contenido de los dictámenes ea importante, tanto desde el punto --

de vista del lector como del propio auditor. 

Yor ser• declaraciones de la administración, es importante nenalar - 

claramente que los estados financieros y une notas con responsabili 

dad directa y exclusiva do It entidad. for otra parte, en virtud de 

que el dictamen de esos estados financieros es responsabilidad ---

exclusiva del profesional, ésto deberá expresar en forma clara Y - 

precisa el grado u reconn,lbilldad lac estA 	uniendo al firmar -- 

dicha documento. 



u iIN 3ALV,:u;w 

i.;e el. resultado techo por el tuditor, no se encontrarán errores razo 

nablemente perjudiciales en io que se refiere a su información y ---

presentación de los estados financieros. 

la responsabilidad del auditor consiste en dar informaCión confiable 

de la auditoria realizada, conforme e las normas y procedimientos - 

do auditoría y tkie también se debe ver que se cumpla con loa princi-

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

Al dar una opinión el auditor sin limitaciones, se realiza un dicta-

men sin salvedad. 

DICTAWIN COI SALVEDADES 

El auditor no siempre tiene la viabilidad de manifestar una opinión- 

limpia por encontrarse en imposibilidad práctica, o bien, por limita 

°iones impuestas por la administración de la compañia y no estén de-

acuerdo con los principios de contabilidad, tomando on cuenta las -- 

reglas tipificadas y de presentación o si se visualiza alguna incom 

parabilidad en las bases de aplicación de dichos principios, o bien 

por haber existido limitaciones en el alcance del examen o también-

que existan incertidumbres por algún problema incoveniente, de --

acuerdo a lo untes mencionado el auditor podrá emitir lo que lleva-

por nombre un dictamen con salvedad. 

El auditor debe tomar su decisión con independencia mental, como --

consecuencia de sus conclusiones llegadas. 

Al expresar su salvedad, deberá mencionar las causas de la decisión 

tomada m el auditor. 

Las salvedades tienen las siguientes características: 

a) Las excepciones son de manera parcial, que influye en el dictamen 

realizado por el Licenciado en Uontaduría. 



b1 Limitacia 	da in 	te!Jr, 	uL r 	rti,r 	rOnait',10,J. 

c) ixiotan camblos en I. 	LcdetSn le te:. rrineiplo tia rarcsimWena. 

d) Las .te,'WiaCiOnr, 	,Jr I 	l'arta d cemeareillddd eeu ier wincinios 

de oontabilidea. 

e! eor ltuitaclonda dn el alcrulee fel examen realleado. 

f) ‘'or incertidumbre (pronosticos eo ,weocided). 

Las salvedades armrcionada,  no ,wben eor de vital 	ene 	que -- 

hago onsolute 1, uelniila del auditor ;labre loe e.Aados linancierou ---

dictaminados; esto , ,mero neeir dun no touo esta mal. 

plUTAI1di h,d1,1UVU 

Ututl0 el Licenciado en Contaduría, concluye que ion estados financieros 

que examinó se apartan de manera importante de lo lue rigen los princi-

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

de debe poner la explicación adecuada, en forma cuantificable, para que 

el interesado ente bien informado. 

Cabe mencionar que el dictamen negativo en la práctica no je lleva a - 

cabo en la maor parte de las veces, ya que se prefiere maquillar cifras 

del dictamen. 

CUa ablnhiliON 	1.11%10 

he aquel que formula el Licenciado en Uontaduría cuando no tuvo oportu 

nidad de llevar a cabo las prueban necesarias para expresar una opinión 

sobre unos estados financieros, es decir, su examen ru limitado y por-

lo tanto no tiene los elementos necesarios para emitir un juicio nepe° 

to a michos estados financieros en 	rorjunto. 

hl hecho de abstenerse de opinar no examinará n1 auditor de la obliga- 

ción te revelar todas las dei:,Inqeiovrr 1:/p, Ortqr.ten or 	eplicactM -- 

de los princialaa 	eIntabt1d,o, detectadas en su revisión, 

ESTA TESIS 	1791(  
SALIR RE lA 11311tiku,' 



:W.JITod 

auditor externo requiere especialización, me•;tlrurte un prolongado 

estudio o adiestramiento. 

Cuando esto profesional obtiene un pago por rus servicios, su princi 

pal advil es el er.:dritu profesiona) de servicio, tóm que el deseo de 

obtener una utilidad. Los inaividuos rueden optar por une. profesión-

como medio de ~arce la vida, pero la verdry:lera medida de su éxito-

profesional Pa la calidad de loe servicios nue prestan, más que la - 

riqueza económica que puedan alcanzar; un profesional puede ser prez 

tigiado y llegar a ser rico como consecuencia de los buenos servicio«. 

Algunos auditores externos se organizan en aeocinciones que pugnan --

por mantener y mejorar la calidad profesional de loe servicios inheren 

tes a eu profesión, mediante el intercambio de idean entre los profe--

sionales agrupados, teniendo estas asociaciones también a la unida y - 

nulleración de la profesión como tal y de sus miembros. 

El auditor debe poner el mayor cuidado posible, no debe hacer que SU - 

trabajo sea deficiente, porque al expresar su dictamen acerca do los - 

estados financieros, divereas personas se confían en el dictamen del - 

auditor y pueden sufrir danos que sean motivos .te indemnización cuando 

se puede demostraf que el informe en falso o que existan dificultades-

financieras, cuando el auditor ha dictaminado la veracidad de un infor 

me ein tener la certeza o si se ha formulado con negligencia. 

Al realizar el auditor su trabajo, deberá de cumplir con las normas --

de auditoria y además tiene la reeponeabilidad de salvaguardar los irte 

recree del cliente, no debiendo obtener dinero por eugerir alguna modi- 

fiencién o cambio del sistema de producción. 



ljlanl.03 	wUr; NO :511áTiáá h:n;UTO ,‹L Ag1S0 jE slUTAMal 

a) No esté registrado el Licenciado en Contaduría propuesto por 

el contribuyente para formular el dictamen o su registro se --

encuentre suspendido o cancelado, 

b) Con anterioridad a la presentación del aviso haya sido noti-

ficada orden de visita domiciliaria al contribuyente, por el - 

ejercicio fiscal al que se refiere el aviso. 

e) Se caté practicando visita domiciliaria el contribuyente por 

ejercicios anteriores a aquél a que se refiere el aviso, o bien, 

por haberse emitido, aun cuando no ee.haya notificado, orden de 

visita domiciliaria referente a dicho ejercicio, 

Cuando la visita domiciliaria se refiera a ejercicio anteriores 

al que oe dictamina, la Secretaría, tomando en cuenta los ante-

cedentes respecto del cumplimiento de las obligaciones fiscales 

del contribuyente, podrá dar efectos a la presentación del aviso, 

si así se le notifica a éste y al Licenciado en Contaduría dentro 

de loe tres meses siguientes a la fecha en que se efectúe dicha - 

preeentacidn. 

( Seglamento del Código Fiscal de la Oederacién 1996, página 696), 

AVISO UE dENUNC1A AL DICTAMEN O SUST1TOCION DE LICENCIADO EN CONTADUSIA 

Cuando el Licenciado en Contaduría no pueda formular el dictamen - 

por incapacidad física o impedimento legal, el aviso para sustituirlo 

ee podrá dar en cualquier tiempo antes de que concluya el plazo para-

presentar el dictamen. 

Si existe sustitución del Licenciado en Contaduría, las autoridades-

fiscales competentes, podrán autorizar a solicitud del contribuyente 

que el dictamen se presente dentro del octavo mee siguiente a la --- 



terminación ael ejercicio fiscal de que se trate, 

(,Reglamento del Código iiscal de la Nederación 1996, página 696). 

PRORROGA PARA LA PRSSENTAU1ON DEL DICTAMEN 

La autoridad fiscal competente podrá conceder prórroga hasta por — 

un mee para la presentación del dictamen y los documentos citados, 

si existen causas fortuitas o de fuerza mayor debidamente compro—

badas que impidan el cumplimiento dentro del plazo mencionado en-

este articulo. La solicitud correspondiente deberá eer firmada por 

el contribuyente y presentarse a más tardar un'mes entes del vencí 

miento de dicho plazo. Se considerará concedida la prórroga par un 

mee, si dentro de los diez días naturales siguientes a la fecha de 

presentación de la solicitud de prórroga la autoridad fiscal compe 

tente no le da contestación. 

( Reglamento del Código Fiscal de la Federación, página 697). 

IMPEDIMENTO DEL LICENCIADO EN CONTADURIA PARA DICTAIINAR 

a) Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en línea recta 

sin limitación de grado, transversal dentro del cuarto y por afini 

dad dentro ael segundo, del propietario o socio principal de la --

empresa o de algdn director, administrador o empleado que tenga -- 

ihtervención importante en la administración. 

b) Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina,. director, 

miembro del consejo de administración, administrador o.empleado --

del contribuyente o de una persona afiliada, subsidiaria o que esté 

vinculada económica o administrativamente a él, cualquiera que sea 

la forma como se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

o) Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, algu-. 

na ingerencia o vinculación económica en loe negocios del contribu 

yente que le impida mantener su independencia e imparcialidad. 



d) aeciba, por cualquier circunstancia o motivo, participación 

directa en función de los resultados de su auditorie o emita - 

su dictamen relativo a loe estados financieros del contribuyen 

te en circunstancias en las cuales su emolumento dependa del - 

resultado del mismo. 

e) dea agente o corredor de bolea de valores en ejercicio. 

f) Sea funcionario o empleado del dobierno p'eseral, de lao --

entidades federativas coorninadas en materia de contribuciones 

federales o de un organismo descentralizado competente para --

determinar contribuciones. 

( Heglamento del Código Oteen de la lederación, páginas 704 y 705)h 

AlIONESTAC1ON, SUSPEN4ION O CANCELACION JEL REOIETRO JEL LICENCIADO 

EN 0ONTADURIA 

a) La información del dictamen, presentada en disco magnético fle-

xible en dos tantos, no coincida entre un disco y otro. 

b) El Licenciado en Contaduría acumulo tres amonestaciones. En este 

caso la suspensión podrá ser hasta por un año. 

cd No formule el dictamen debiendo hacerlo. En este caso la suspen-

sión podrá ser hasta por dos anos. 

d) Presente disco magnético flexible sin información. En este caso- 

la suspensión será hasta por doe anos. 

e) Presente disco magnético flexible, que no integre la información 

conforme a las reglas de carácter general que para tal efecto emita 

la Sec,etaria, en cuanto a paquete utilizado, estructura y denomina 

ción de archivos y manejo de Indices y subíndices fijos para deter- 

minadas cuentas y subcuentas. En este caso la suspensión será hasta 

por un ano. 



f) Se encuentre sujeto a proceso por la comisión de delitos de - 

carácter fiscal o delitos intencionales que ameriten pena corpo-

ral. En este caso, la suspensión durará el tiempo en el que el - 

contador se encuentre sujeto a dicho proceso. 

La cancelación procederá cuando: 

a) Hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que-

rigen la formulación ael dictamen y demás información para efec-

tos fiscales. 

Pare estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando el --

Licenciado en Contaduría acumule tres suspenciones. 

( Reglamento del Código ?Jacal de la Pederacidn, pdginae 707 y 708). 

PROCEDIMIENTO PARA LA SUSPENIION O CANCELACION DE REGISTROS 

a) Determinada la irregularidad, se hará del conocimiento del Licen 

ciado en Contaduría por escrito, concediéndole un plazo de quince - 

días a efecto de que manifieste lo que a su derecho convenga y ofrez 

'ea Las prUebas documentales pertinentes, mismas que deberá acompafiar 

a su escrito. 

b) Agotada la fase anterior, con vista con los elementos que obren- 

en el expediente, la autoridad emitirá la resolución que proceda --

dando aviso por escrito al colegio profesional y, en su caso, a la-

federacidn de colegios prófesionales a que pertenezca el Licenciado 

en Contaduría, cuando se trate de suspensión o cancelación del --

registro, 

( Reglamento del Codigo Viecal de la Nederación, páginas 708 y 709). 



liomo resaltado final de ls duditorf, ef)ctusla a Los estdoa financie-

ros lo constituye el informe final o dictamen, este es al mismo tiempo 

uno .d Los papeleo de trabajo más impertnates y debe estar perfect.imen 

t,  sopor' do sor el. conjunto de eldulas de dlinttería, extractos de --

notan, confirmaciones y cualquier tipo le documentos denominados pape 

les de trabajo de auditoria. 

1,:n el dictamen limpio o sin salvedad, el auditor externo debe cercio-

rarse de que se dierón las prueban necesarias para poder dar una opi-

nión sin Limitaciones. 

En el dictamen con salvedaden, el auditor extorno debe decir las rezo 

nes especificas que lo llevan a tomar esta decisión. 

Kn el dictamen negativo, se debe exalicar las razones que so amolde-. 

rán necesarias para poder dar cota opinión. 

ul el dictamen con abstención de opinión, el auditor externo debe de 

menCionar con toda claridad las desviaciones importantes que se detec 

turón. 

La responsabilidad lile tiene el auditor externo al realizar su traba 

jo en de mima importancia, ya que va plasmar informacidn¡ veraz, con 

fiable y oportuna en el examen de loa estados financieros. 

daba que la información ido el prgsente, va significar mucho para la 

empresa , ide solicitó su,1 servicios, ya lue va ser un instrumento nace 

serio para la toma de decisiones. 

Por muy eficaz que sea el auditor al desempeñar su actividad, corre- 

el riesgo 	cometer arror,a ale no non te mlb fo. 
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